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Sammanfattning 

På gränsen mellan Solna och Stockholm växer Hagastaden fram. Här planeras en ny stadsdel som 
bygger samman och suddar ut gränserna mellan de båda städerna. Området utvecklas från 
sjukhusområde och trafikplats, till en blandad och tät stadsmiljö med tydliga kopplingar till 
omgivande stad och grönstruktur. När samtliga etapper är utbyggda kommer det att ha byggts 
6000 nya bostäder i Hagastaden, varav 3000 på Solnasidan. När stadsdelen är färdigbyggd 
kommer det dessutom att finnas runt 50 000 arbetsplatser i Hagastaden, både privata och 
offentliga och inom en mängd olika branscher och serviceområden.  
 
Den aktuella detaljplanen (DP1) är den första etappen i Solna med utgångspunkt i Planprogram för 
Norra delen av Hagastaden som godkändes av byggnadsnämnden 2016. Den stadsdel som växer 
fram på Solnasidan kommer att få namnet Norra Hagastaden. De förändringar som gjorts sedan 
planprogrammet beskrivs under rubriken Planprogram nedan. Inom detaljplanen möjliggörs för 
ungefär 1200 nya bostäder, 70 000 m2 ljus BTA för vårdlokaler, samt 50 000 m2 ljus BTA för 
service och kommersiella lokaler. Inom planområdet möjliggörs också för en förskola med 
ungefär 140 platser, samt LSS-boende om cirka 400ð500 m2. Blandningen av bostäder, 
utbildning, forskning, vård och verksamheter möjliggör för en levande och attraktiv 
storstadsmiljö. 
 
Planområdet omfattar en del av Solna sjukhusområde. Omvandlingen av området innebär att 
sjukhusverksamheter flyttar ut, bland annat till det angränsande området för Karolinska 
Universitetssjukhuset Solna (Karolinska Solna) väster om planområdet. Många av de 
karaktäristiska sjukhusbyggnaderna bevaras och får nya användningar. Omvandlingen från 
institutionsområde till funktionsblandad, tät stadsmiljö innebär att Norra Hagastaden blir en 
integrerad del av den täta innerstaden och kopplas samman med omgivande stadsdelar och 
grönområden. 
 
I detaljplanen ställs höga krav avseende hållbarhet, arkitektur och andra stadskvaliteter. Norra 
Hagastaden gestaltas utifrån områdets topografi och blandningen mellan ny och gammal 
bebyggelse, med en variation i byggnadstyper och hushöjder. Områdets nuvarande karaktär, med 
bland annat sin funktionalistiska tegelarkitektur, får leva vidare och tolkas om i den nya 
bebyggelsen för att skapa ett sammanhängande men samtidigt varierat uttryck. 
 
Gatu- och kvartersstrukturen ritas om, i huvudsak i enlighet med planprogrammet, för att få en 

generell och robust struktur som kan utvecklas över tiden. Det idag relativt otillgängliga området 

får en struktur som möjliggör silande trafik med alternativa vägar för samtliga trafikslag. Det nya 

gatunätet består av tydliga gator i nord-sydlig riktning med mindre kopplingar i öst-västlig 

riktning. De spikraka gatorna från Stockholm böjs av för att samspela med topografi och befintlig 

bebyggelse som sparas i Norra Hagastaden. Hälsingegatans raka nord-sydliga sträckning från 

Vasaparken vinklas åt nordost vid Eugeniavägen, och bildar samtidigt en nord-sydlig länk i 

grönstrukturen mellan Sjukhusparken och Norra Stationsparken. Eugeniavägen, på andra sidan 

kommungränsen, är den främsta stadsgatan i öst-västlig riktning. Akademiska stråket blir inom 

planområdet ett parkstråk, som förlängs från Karolinska Solna i väst. Detta rekreativa gång- och 

cykelstråk är stadsdelens entréväg till Hagaparken i öst via gång- och cykelbron Hagabron. Längre 

österut nås Universitetet och KTH. I väst kopplar Akademiska stråket till Karolinska Institutet. 

 

Mellan de nya gatorna inordnas bostadskvarter, som gestaltas för att samspela med den befintliga 
bebyggelsen. De byggnader som bedömts ha höga kulturhistoriska värden bevaras, men föreslås 
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till stor del få ny användning. Cancercentrum Karolinska (CCK) kommer dock att finnas kvar 
med sin verksamhet i samma byggnad som idag. En byggnad, Blindhemmet, flyttas från sitt 
nuvarande läge och får en ny placering med en trädgård mot Akademiska stråket. Kvarteren 
innehåller en blandning av funktioner, och mot de livligaste gatorna planeras för öppna 
bottenvåningar med entréer och skyltfönster som utformas för ett aktivt samspel med trottoaren. 
Både de nya och delar av de bevarade byggnaderna öppnas upp mot omgivande gator och ges ett 
innehåll som aktiverar stadslivet. 
 
I sydvästra delen av planområdet möjliggörs för uppförandet av en förlängning och expansion av 
sjukhusverksamheten. Den nya sjukhusbyggnaden knyter an till det stora sjukhusområdet i väster 
och utgör i norr en ny fond till Sjukhusparken. Tills dess att behovet av ny sjukhusbyggnad 
uppstår kommer befintlig byggnad (Norrbackainstitutet) till största del finnas kvar som ett 
provisorium. Ett verksamhetskvarter utgör, tillsammans med bebyggelsen i Östra Hagastaden, en 
ny fasadfront mot Hagaparken och Brunnsviken, och skärmar samtidigt av stadsmiljön i Norra 
Hagastaden från störningar ifrån E4/Uppsalavägen.  
 
Detaljplanens genomförande har bedömts riskera att medföra betydande miljöpåverkan, varför 
en strategisk miljöbedömning med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) har upprättats 
för detaljplanen. MKB:n hanterar bland annat miljöaspekterna kulturmiljövärden, naturmiljöer 
och ekologiska värden, rekreativa värden, vattenmiljö, risk och säkerhet, buller, utsläpp till luft 
samt förorenad mark. 

Planens syfte  

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra en omvandling från institutionsområde till en blandad 
tät stadsmiljö med tydliga kopplingar till omgivande stadsbebyggelse och grönstruktur. 
Planförslaget innehåller bostäder, utbildning, forskning, vård och verksamheter. Bebyggelsen ska 
utformas med mycket höga krav avseende hållbarhet, arkitektonisk utformning och andra 
stadskvaliteter. 
 
Planens syfte är även att ta hänsyn till de kulturhistoriska värden som identifierats inom och i 
anslutning till planområdet. Värdefulla delar av kulturmiljön ska så långt som möjligt bevaras och 
respekteras vid konvertering av kulturhistorisk bebyggelse till ny användning. Att kunna bevara, 
konvertera eller återbruka befintliga byggnader är en viktig aspekt både när det gäller områdets 
identitet och karaktär, och för att uppnå hållbarhetsmål.  
 
För att skapa tydligare, tryggare kopplingar och bättre orienterbarhet utformas nya lokala gatunät 

för i första hand gående, cyklar och kollektivtrafik. Gator ska kantas av träd och annan vegetation 

för en grönskande stadsmiljö och för en hållbar hantering av dagvatten. I detaljplanen läggs stor 

vikt vid sociala aspekter, där de offentliga miljöerna utformas för att främja en stadsmiljö med 

gott om platser för människor att mötas. Gator, torg och parker utförs med höga vistelsevärden 

och med god ljud- och luftkvalitet. Gator och andra stråk ska också sömlöst knyta an till 

Stockholms stad längs Eugeniavägen i söder och mot Hagabron i öster. 

 
Kvarteren ska ha en sammanhållen och urban kvartersstruktur med lokaler och entréer i 
bottenvåningarna som interagerar med stadslivet på gatorna. Förutsättningar ges för levande 
bottenvåningar med centrumverksamheter med publik karaktär, såsom butiker, kaféer och 
restauranger. 
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Detaljplanen syftar också till att möjliggöra uppförandet av en vårdbyggnad för en framtida 
utökning av Karolinska Solnas sjukhusverksamhet.    

Handlingar 

Utöver denna planbeskrivning hör till detaljplanen följande handlingar och underlag: 
 

Å Plankarta med bestämmelser, april 2024 
Å Illustrationsplan, White, april 2024  
Å Miljökonsekvensbeskrivning (MKB), Goodpoint 2024-04-12  
Å Illustrationsbilaga, White, april 2024  
Å PM Dagvatten, Afry 2024-03-28 
Å Skyfallsutredning, Afry 2024-03-28 
Å PM VA, Afry 2023-12-01 
Å Markteknisk undersökningsrapport, Afry 2023-10-26 
Å PM geoteknik, Afry 2023-12-20 
Å Trafikbullerutredning, Afry 2024-03-28 
Å Luftkvalitetsutredning, Afry 2024-03-28 
Å Miljöteknisk markmiljöundersökning, Afry 2023-10-26 
Å PM Risk, Afry 2024-03-08 
Å Riskutredning för farligt gods, Afry 2024-03-08 
Å PM Beredskapshänsyn i den fysiska planeringen, Afry 2024-03-08 
Å Naturvärdesinventering, Afry 2023-12-04 
Å Fladdermusinventering, Calluna 2023-12-04 
Å Groddjursinventering, Afry 2023-12-04 
Å PM Invasiva arter Parkslide, Afry 2023-12-04 
Å Skyddsåtgärder och ekologisk kompensation, White 2024-03-15 
Å Avfallsutredning, Afry 2023-10-26 
Å Mobilitetsutredning, Afry 2023-12-15 
Å PM Trafik, Afry 2023-12-14 
Å Kulturmiljöanalys, White 2023-12-18 
Å Konsekvensbeskrivning kulturmiljö, White 2024-02-12 
Å Barnkonsekvensanalys, White 2023-11-09 
Å Tekniskt PM, Afry 2024-02-16 
Å Grundkarta, Solna stad 2024-04-08 
Å Fastighetsförteckning, Vesterlins 2024-03-25 

 
Följande handlingar utgör också planeringsunderlag för detaljplanen: 
 

Å Avgränsning av MKB, Goodpoint 2022-05-01 
Å Yttrande avseende avgränsning av MKB från Stockholms stad, 2022-08-31 
Å Yttrande avseende avgränsningssamråd från Länsstyrelsen, 2022-10-13 
Å Program för Norra delen av Hagastaden, Solna stad 2016-10-19 
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Bakgrund 

Detaljplanen utgör den första etappen i norra delen av Solnas och Stockholms gemensamma 
stadsutvecklingsområde Hagastaden, som innebär att städerna växer samman genom en 
överdäckning av E4/E20 och Värtabanan. Hagastaden bildar en ny årsring till Stockholms 
innerstad. Hagastadens övergripande syfte är att skapa en modern tät stenstad med innerstadens 
stadskvaliteter, som med en sammanhållen bebyggelse kopplar samman Stockholm och Solna 
samt stärker kopplingen till Nationalstadsparken i öster. Den täta stadsstrukturen ger tillgång till 
goda kommunikationer (tunnelbanans gröna linje byggs ut från Odenplan via Hagastaden vidare 
norr ut till Arenastaden) och närhet till Stockholms hela utbud samt skola, service och 
grönområden. Sammantaget kommer området rymma ca 50 000 arbetsplatser och ca 6 000 nya 
bostäder, varav 3000 i Solna. Blandningen av bostäder, kultur, forskning, undervisning och 
företagande skapar en attraktiv, trygg och levande stadsmiljö under dygnets alla timmar. 
 
Planer på att omvandla området har funnits sedan början på 2000-talet i samband med besluten 
att bygga ett nytt universitetssjukhus. År 2007 togs en gemensam vision för Karolinska-Norra 
Station med inriktning på Life-science, Vision 2025, fram av Solna stad, Stockholms stad, 
Stockholms läns landsting (numera Region Stockholm), näringslivet och akademierna. En 
fördjupning av två översiktsplaner (FÖP) för Norra Station och Karolinska togs sedan fram år 
2008 i samarbete mellan Solna och Stockholms stad i syfte att utgöra ett strategiskt och 
övergripande dokument i planeringsarbetet i respektive kommun. Denna FÖP redovisar en tät 
stadsbebyggelse inom Hagastaden. 
 
Med utgångspunkt i aktuell FÖP träffades 2008 Principöverenskommelse avseende Karolinskaområdet 
mellan Solna stad och Region Stockholm, som äger majoriteten av marken inom aktuellt område. 
Principöverenskommelsen beskriver översiktligt principerna för planeringsförutsättningarna och 
exploateringen av Karolinskaområdet. Som en följd av Sverige- och Stockholmsförhandlingen, 
och beslutet att bygga ut tunnelbanan till Arenastaden via Hagastaden träffades 2014 en ny 
principöverenskommelse mellan Solna stad och Region Stockholm (Regionen) om principerna 
för detaljplanering och genomförande avseende den nya stadsdelen. I överenskommelsen regleras 
bland annat att Regionen i egenskap av fastighetsägare i området ska bidra till att bostäder byggs i 
nära anslutning till den nya tunnelbanan. 
 
Kommunstyrelsen gav 2014 Stadsbyggnadsnämnden (numera Byggnadsnämnden) i uppdrag att 
påbörja programarbete för norra delen av Hagastaden. 2016 tog Solna stad fram Planprogram för 
norra delen av Hagastaden som ersatte gällande FÖP för området. I programmet beskrivs riktlinjer 
för hur området ska utvecklas till en tät blandad stadsmiljö med tydliga kopplingar till omgivande 
stadsbebyggelse och grönstruktur. 
 
Programområdet gränsar direkt mot Stockholms stad där ett parallellt planprogram tagits fram 
med avsikten att omvandla Norrtull från en trafikplats till en sammanhållen stadsmiljö. Norrtull 
utgör platsen för den historiska tullen, där Solna möter Stockholms stad och där den historiska 
stenstaden möter Nationalstadsparken. Området kring Norrtull har sedan länge utgjort en viktig 
kommunikationsnod i Stockholmsregionen. De senaste årtiondena har flera infrastrukturprojekt 
planerats och genomförts som inneburit minskade trafikmängder i området. Detta har inneburit 
goda förutsättningar för en stadsutveckling med minskade störningar och barriärer.  
 
I Stockholms stad har en stor del av Hagastaden redan börjat färdigställas. Detaljplanen för den 
centrala delen av Hagastaden (Detaljplan för del av Vasastaden 1:16 m.fl. med diarienummer 
2009ð02013) vann laga kraft i april 2011 och detaljplanen för Östra Hagastaden antogs i 
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december 2023. Arbete med detaljplan för Västra Hagastaden pågår. Flytt av befintlig verksamhet 
inom programområdet till Karolinska Solna har skapat förutsättningar för en omvandling även av 
Norra Hagastaden till en integrerad variationsrik stadsdel med bostäder, arbetsplatser och service 
nära storstadens puls och Nationalstadsparken. För nödvändiga kommungränsjusteringar mellan 
Solna och Stockholm till följd av projekt Hagastaden tecknade Solna stad, Region Stockholm och 
Stockholms stad 2017 Överenskommelse om kommungrªnsjusteringar mm i Hagastadenó.  
 
Med utgångspunkt i tidigare principöverenskommelser och planprogram förhandlade Solna stad 
och Region Stockholm år 2021 fram en principöverenskommelse avseende första etappen av 
Norra Hagastaden. Kommunstyrelsen gav den 11 oktober 2021 (§ 143) byggnadsnämnden i 
uppdrag att påbörja planarbete. Planarbetet betraktas som påbörjat vid tidpunkten för 
kommunstyrelsens beslut om planuppdrag. Byggnadsnämnden gav i sin tur miljö- och 
byggnadsförvaltningen (numera samhällsbyggnadsförvaltningen) i uppdrag att påbörja planarbetet 
den 13 december 2021 (§ 134).  
 

 
Program för Norra delen av Hagastaden. Programområdet markerat med heldragen röd linje. Streckad röd linje visar Stockholm Stads 
programområde, Program för Östra delen av Hagastaden (Norrtull).  

Planområde 

Planområdet omfattar cirka 12 hektar. Området gränsar i norr mot det som tidigare var 
Karolinska sjukhusets huvudblock, i söder mot Eugeniavägen, i öster mot E4/ Uppsalavägen, och 
i väster mot Karolinska Solna. Planområdet innefattar del av fastigheten Haga 4:17 samt del av 
fastigheten Haga 4:18 vilka båda ägs av Region Stockholm. I nordväst, vid Kapellansbacken och 
Karolinska vägen finns en liten friliggande del av planområdet, tänkt för en ny kopplingsstation. 
Denna lilla del av planområdet ligger inom del av Haga 3:18 och del av Haga 4:18. 
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Ungefärligt planområde inom gulstreckade linjer. 

Betydande miljöpåverkan 

I planprogrammet fastslås att óProgrammet har bedºmts ligga till grund fºr flera detaljplaner som 
enskilt och tillsammans bedºms kunna innebªra betydande miljºp¬verkan.ó Solna stad vidh¬ller 
bedömningen att genomförandet av denna detaljplan (både enskilt och sett tillsammans med hela 
planprogrammets genomförande) riskerar att medföra betydande miljöpåverkan.  
 
Därför görs en strategisk miljöbedömning för planen, med tillhörande upprättande av 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Ett avgränsningssamråd har genomförts med Länsstyrelsen 
i Stockholms län och med Stockholms stad. I plansamrådet redovisas underlaget från 
avgränsningssamrådet och de synpunkter som inkom. 

Miljökonsekvensbeskrivning 

En MKB har upprättats (Goodpoint, 2024-04-12). Planförslaget är huvudalternativet och 
konsekvenser av dess genomförande beskrivs detaljerat. Förutom planförslaget redovisas ett 
nollalternativ, det vill säga miljöns sannolika utveckling om planen inte genomförs, samt ett 
jämförelsealternativ som är utformning enligt planprogrammet. Någon alternativ lokalisering som 
kan uppfylla detaljplanens syfte bedöms inte vara möjlig eller relevant att studera. 
 
Marken inom planförslaget är redan ianspråktagen och bebyggd med framför allt 
sjukhusbyggnader. Marken har under lång tid varit använd för sjukhusändamål men nu har 
byggnaderna spelat ut sin roll, och sjukhusverksamheten har till stor del flyttat till nya byggnader. 
Det förefaller därför vara god hushållning med mark och naturresurser att ta i anspråk redan 
exploaterad mark och använda den för bostäder och verksamheter. Såsom planen är tänkt att 
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genomföras kommer även vissa byggnader att behållas och byggas om till bostäder eller 
verksamheter, vilket likaså främjar god hushållning med naturresurser. Den planerade 
bebyggelsen kommer också att förbättra bullersituationen i området i och med den skärmande 
bebyggelsen med verksamheter mot E4/Uppsalavägen, vilket även bedöms vara positivt för 
luftkvaliteten.  
 
Planförslaget innebär en omvandling av området från institutionsmiljö till kvartersstad. Det är en 
stor förändring som placerar området och befintliga byggnader i en ny kontext. Planförslaget 
medför en tydlig visuell påverkan på vyer från Nationalstadsparken och riksintresset Haga-
Ulriksdal. Detta utifrån att framför allt verksamhetsbyggnaderna i planområdets östra del behöver 
vara relativt höga för att dämpa bullret från E4/Uppsalavägen. Utformningen av byggnadernas 
siluett närmast Nationalstadsparken har bearbetats under planprocessen för att ta hänsyn till den 
visuella påverkan på parken och söka minimera den.  
 
Detaljplanens genomförande innebär viss förlust av naturmiljöer och grönytor då ett antal träd 
behöver avverkas. Nytillkommande grönytor i parker, på torg, längs gatorna och på taken samt 
plantering av nya exemplar av värdefulla trädslag inom området bedöms kompensera detta på 
sikt. Värdet av gamla träd som tas ned kan inte kompenseras fullt ut på kort tid, men med tiden 
ökar värdet av nyplanterade träd. Planförslaget bedöms inte medföra negativa konsekvenser för 
fladdermöss eller mindre vattensalamander. 
 
Planförslagets genomförande bedöms inte medföra negativa konsekvenser för de rekreativa 
värdena. När planområdet tillförs nya gröna stråk bestående av träd och buskar samt närliggande 
vistelseytor kommer områdets rekreativa värden att förstärkas på sikt. Vägtrafikbullret kommer 
att dämpas genom den nya verksamhetsbebyggelsen längs med E4/Uppsalavägen. 
 
Planförslagets genomförande bedöms inte bidra till någon försämring av miljökvalitetsnormer i 
recipienten. Det ökade flödet och föroreningskoncentrationerna reduceras med föreslagna 
dagvattenlösningar. Jämfört med nuläget och nollalternativet innebär planförslaget ingen 
försämring.  
 
Planförslaget medför inga oacceptabla risker i sig. De risker som kan uppkomma i främst 
byggskedet bedöms som låga till måttliga och torde enkelt kunna hanteras. 
 
Området utsätts för buller från omkringliggande vägar. Buller från E4/Uppsalavägen skärmas 
relativt väl av planerade verksamhetsbyggnader (kv. 12ð2 och 19) i östra delen av planområdet. 
Även helikopterverksamheten vid Karolinska Universitetssjukhuset ger upphov till buller i 
området. Då antalet flygningar som planeras vara högst 5700 per år när de nya bostäderna byggts 
innebär det att det sammanlagt i genomsnitt rör sig maximalt om cirka 12 minuter per 
genomsnittsdygn som riktvärden överskrids. Eftersom det rör sig om en relativt begränsad tid, 
om än varje dygn, kan det accepteras att riktvärden utomhus överskrids avseende FBN 55 dBA. 
Vid utomhusvistelse bedöms ljudet från helikoptern vara det som uppfattas just vid 
helikopterpassager. Vid bostäder överskrids riktvärdet vid delar av fasaderna i hela planområdet 
men det bedöms tekniskt möjligt att utan undantag uppfylla 45 dBA för maximal ljudnivå 
inomhus vilket regleras i plankartan för att minimera väckningsrisk. Det finns inga möjligheter att 
med hjälp av teknisk utformning skärma av flygbullret. Planförslaget innebär inget tillskott av 
buller, och inga eventuella reflektioner i planerade byggnader kommer att påverka 
bullersituationen i Nationalstadsparken. 
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Luftkvaliteten inom planområdet bedöms, inom ytor där människor vistas stadigvarande, bli 
acceptabel vid genomförandet av planförslaget De bullerskärmande byggnaderna bedöms ha en 
skärmande effekt även mot luftföroreningar (och risk).  
 
Utifrån de påträffade föroreningarna i mark och grundvatten innebär planförslaget en förbättring 
jämfört med nuläget och nollalternativet eftersom saneringsåtgärder kommer att genomföras till 
nivåer som inte medför risk för negativa effekter på människors hälsa eller omgivande miljö vid 
genomförandet av planförslaget.  
 
Genomförandet av planen innebär sammantaget en positiv effekt utifrån barnperspektivet, då det 
kommer att anläggas parker och lekplatser samt att möjligheterna att röra sig mellan områden och 
mot Nationalstadsparken kommer att förstärkas.  
 
Sammantaget innebär planförslaget negativa effekter jämfört med nollalternativet ur ett 
kulturmiljöperspektiv samt ur bullersynpunkt. Planförslaget bedöms innebära positiva effekter ur 
rekreationssynpunkt, för förorenade områden och utifrån barnperspektivet. Gällande risk, 
naturvärden och ur luftkvalitet- och vattensynpunkt bedöms effekterna som likvärdiga, eller utan 
vare sig förbättring eller försämring gentemot nollalternativet. Dock innebär planförslaget en 
bättre hushållning och utnyttjande av resurserna bostäder och byggnader jämfört med 
nollalternativet. 

Tidigare ställningstaganden 

Översiktsplan 

Solna stads gällande Översiktsplan 2030, antagen i mars 2016 och aktualitetsförklarad 2020, anger 
befintlig användning för aktuellt planområde som óhuvudsakligen institutioneró. Som framtida 
användning anges blandad stadsbebyggelse. Sjukhusparken anges som framtida stadsdelspark.  
 
Översiktsplanen anger att vägreservat för E4-länken som utgör riksintresse ligger inom 
planområdet. Numera ligger E4 och E20 i tunnlar. Planområdet gränsar också till Norra 
begravningsplatsen och Hagaparken som ingår i riksintresse för kulturminnesvården. 
Kulturhistoriskt intressant bebyggelse finns inom områdena för Karolinska Institutet såväl som 
Karolinska Universitetssjukhuset. 
 
Hagastaden är ett av Solnas pågående stadsutvecklingsområden. Inriktningen är att knyta ihop 
området över kommungränsen och låta Stockholms kvartersstad fortsätta in i Solna. Området 
runt Karolinska Institutet har vidareutvecklats som levande campus med lokaler för utbildning, 
forskning och företagande samt forskarbostäder. Efter att Karolinska Solna har färdigställts ska 
delar av det gamla sjukhusområdet utvecklas till en levande stadsdel med drygt 3000 bostäder, 
arbetsplatser och service. Sjukhusparken blir en del av stadsstrukturen och binder samman det 
nya sjukhuset med den nya stadsdelen.  
 
I översiktsplanen beskrivs behovet av att göra avvägningar mellan utveckling och bevarande. Vid 
planering och byggande ska olika tiders avtryck och bebyggelsekaraktärer beaktas och behandlas 
med respekt för Solnas historia. När byggnader och miljöer anpassas till nya behov och aktiviteter 
är det viktigt att ta hänsyn till husens ursprungliga karaktär så att historien inte går förlorad och 
att det nya passar in i miljön. Utveckling ska ske med hänsyn till den ursprungliga karaktären och 
byggnaders särdrag och sammanhang. Allt eftersom detaljplaner upprättas bör byggnader eller 
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områden som är särskilt värdefulla tas med så att det i planen kan tas ställning till i vilken 
omfattning de ska skyddas. 
 
Detaljplanen bedöms vara förenlig med översiktsplanen.  

Fördjupad översiktsplan  

Karolinska - Norra station. Fördjupning av två översiktsplaner antogs av kommunfullmäktige i augusti 
2008 och aktualitetsförklarades i mars 2016. Fördjupningen ersattes 2016 av Planprogram för Norra 
delen av Hagastaden som beskrivs nedan.  

Planprogram  

Ett planprogram för Norra delen av Hagastaden var ute för samråd under hösten 2015 och 
godkändes av byggnadsnämnden den 19 oktober 2016. Programmet anger utvecklingsmål för 
den norra delen av Hagastaden, och ersätter tillsammans med Stockholms Program för östra delen av 
Hagastaden (Norrtull) den fördjupade översiktsplanen för Karolinska-Norra station (2008). 
Programmet anger riktlinjer, mål och utgångspunkter för kommande detaljplanering i området. 
Hagastaden är ett gemensamt stadsutvecklingsområde i Stockholm och Solna där målet är en 
sammankopplad stadsbebyggelse, såväl inom området som med omgivande stadsdelar. Detta 
planförslag innebär vissa förändringar mot planprogrammet från 2016. Dessa beskrivs nedan. 
För karta som visar kvarters- och gatunamn hänvisas till sidan 24.  
 
Genomsnittshöjden för planprogrammets bebyggelsevolymer var 8ð9 våningar, medan 
planförslaget har en generell höjd av 7,5 våningar med ett antal högdelar där höjden är 12 
våningar. Runt Eugeniahemmet utgjordes den planerade bebyggelsen i planprogrammet av låg 
bebyggelse. I planförslaget planeras 7,5-våningsbebyggelse samt bostadstorn i höjd med 
Stockholms och Nya Karolinska Solnas bebyggelse. Mot stadsfronten planerades i 
planprogrammet en hög bebyggelse utan höjdvariation. I planförslaget planerades en mer varierad 
stadsfront mot E4/Uppsalavägen. Expansionskvarteret utförs i samma skala som resten av Nya 
Karolinska Solna vilket även planerades i planprogrammet. 
 

I förhållande till planprogrammet har strukturen bearbetats avseende park, torg och gata. 
Grönytorna kring Psykiatrin och Eugeniahemmet var i planprogrammet utpekade som park. I 
planförslaget är dessa ytor föreslagna att regleras som kvartersmark för bostadsgård respektive 
förskolegård/gård till familjeboende. Utöver detta har även en mindre torgyta inom kv. 18 utgått. 
Hälsingegatans trånga sektion förbi huvudblocket medger ingen grönska, varför det har varit 
svårt att skapa en grön koppling där såsom föreslogs i planprogrammet. Detta blir dock en fråga 
för nästa etapp. I planförslaget har gata 9ð11 utformats som gröna sociala ytor och Akademiska 
stråket är helt fritt från motortrafik. 
 

Jämfört med planprogrammet har strukturella förändringar skett i östra delen av planområdet. 
Dessa förändringar beskrivs närmare nedan kvarter för kvarter. Kvartersnamn inom parentes 
nedan hänvisar till de nya kvartersnamn som avses fastställas, och återfinns i illustration på 
plankartan. Sifferbeteckningar för kvarteren är arbetsnamn.  

Kv. 12ï2 (kv. Psykiatrikern) 
Kv. 12 ligger över Trafikverkets tunnlar och ansluter mot Östra Hagastaden via Hagabron. 
Planprogrammet förutsatte angöring längs Uppsalavägen, och en öppning för angöring var 
planerad mellan två separata byggnadsvolymer. Angöring längs Uppsalavägen visade sig under 
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planarbetet vara olämplig på grund av riskaspekter. Av denna anledning behöver de kvarter som 
kantar planområdet i öst angöras inifrån området. Detta har inneburit att gatunätet studerats om.  
 
Riskfrågor samt trafikbuller och luftföroreningar från E4/Uppsalavägen, samt 
grundläggningsförhållanden under mark (i förhållande till Trafikverkets vägtunnlar) och 
dagsljusförhållanden för den intilliggande Psykiatribyggnaden som avses byggas om till bostäder 
har, tillsammans med byggnadens uttryck från Nationalstadsparken, varit styrande för 
byggnadens föreslagna utformning. I planarbetet har en varierad siluett som minner om 
Karolinskas äldre rationella bebyggelse eftersträvats. I detaljplanen testas ett riskavstånd från 
E4/Uppsalavägen på 25 m jämfört med de 30 m som var skissade i planprogrammet. I kv. 12ð2 
utreds även läge för en stationär sopsug. 

Kv. 19 & 20 (kv. Terrassen & kv. Äppellunden)    
I östra delen av planområdet har omstruktureringar skett inom kv. 20 och kv. 19. I 
planprogrammet bestod strukturen av två kvarter med ärvd kvartersstruktur från centrala 
Hagastaden ð höga parallella lameller mot en smal gård. Kv. 20 var tänkt för bostäder medan 
bostäder och verksamheter samsades i grannkvarteret, kv. 19.  
 
I planförslaget har i stället en struktur valts där marken fördelas så att ett rymligare bostadskvarter 
med en gård om ca 2000 m2 möjliggörs i kv. 20, samt en smalare verksamhetsbyggnad i kv. 19 
som bildar front samtidigt som det skyddar den innanför liggande stadsmiljön mot trafikbuller 
och risk. 

Kv. 15, 18 & 21 (kv. Neurologen & kv. Eugenia) 
I planprogrammet var CCK, (Cancercentrum Karolinska) kv. 15, hopbyggt med kv. 18 som 
innehåller bostäder. CCK sitter idag ihop med hela gamla sjukhusets tekniska försörjningssystem, 
under mark (kulvert) och över mark (luftpassage).  
 
I planförslaget har en omdisponering genomförts som innebär att CCK friställs då verksamheten 
kan vara svår att kombinera för tätt med bostäder. Detta tillåter att byggnaden kan fungera som 
en solitär. I planförslaget möjliggörs också en ny lastnings- och lossningsfunktion inom kvarteren, 
utan att störa i gaturummet för Maria Aspmans gata. Omdisponeringen möjliggör samtidigt ett 
intilliggande mer renodlat bostadskvarter, Kv. 18ð1, som i sitt uttryck främst präglas av den 
befintliga höga Neurobyggnaden.  
 
Enligt planprogrammet ska byggnaden Blindhemmet utredas för att få en ny plats inom 
planområdet för DP1. I planförslaget placeras den befintliga byggnaden Blindhemmet i kv. 18ð2 
som tillkommit genom omdisponering av kv. 18 samt omstrukturering av kv. 19 + 20, där Gata 8 
skjuts österut. I planförslaget kan den välbevarade och karaktäristiska äldre byggnaden på så sätt 
både stärka Akademiska stråket och visa vägen till såväl områdets norra del (med Psykiatrin) som 
österut, mot Östra Hagastaden och Brunnsviken via den nya cykelbron Hagabron som ansluter 
här från Stockholmsidan. 

Detaljplaner 

För en del av nordvästra planområdet gäller detaljplan för del av Kv. Radiumhemmet (P93/0224). 
Planen vann laga kraft 1993-03-23. Dess genomförandetid har gått ut. Detaljplanen anger PARK, 
S (Barnstuga), D (Vård) samt F1 (Helikopterlandningsplats). 
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Sydvästra delen av planområdet regleras av detaljplan för nytt Universitetssjukhus m m (P10/1) som 
vann laga kraft 2009-12-11 och vars genomförandetid går ut 2024-12-11. Detaljplanen anger D 
(Vård), S1 (Utbildning, Forskning), J1 (Laboratorieverksamhet), C1 (Lokaler för centrum-
verksamhet får anordnas i bottenvåning), samt P1 (Parkering för anordnas i tre plan under mark). 
 
I södra delen av planområdet gäller detaljplan för Kv. Norrbacka (P94/1116) som vann laga kraft 
1994-12-13 och vars genomförandetid har gått ut. Detaljplanen anger D1 (Vård och vårdanknuten 
verksamhet).  
 
I norra delen av planområdet, mot Astrid Lindgrens barnsjukhus, gäller detaljplan för Kv. 
Barnkliniken (P95/0419). Detaljplanen vann laga kraft 1995-05-16 och genomförandetiden har 
gått ut. Planen anger LOKALGATA.  
 
För delar av östra planområdet gäller detaljplan för vägtunnlar vid trafikplats NORRTULL och bro över 
Uppsalavägen (P93/0927) som vann laga kraft 1993-10-21 och vars genomförandetid har gått ut. 
Detaljplanen anger TUNNEL (Tunnel för allmän trafik). 
 
För den del av planområdet som ligger nordväst om sjukhusområdet mellan Kapellansbacken 
och Karolinska vägen, och som nu föreslås planläggas för Elstation, gäller Detaljplan för Kv. 
Försörjningen (P02/0218). Detaljplanen vann laga kraft 2002-03-15 och genomförandetiden har 
gått ut. Detaljplanen anger D1 (Administration, vård- och utbildningslokaler samt patienthotell).  
 
En stor del av planområdet är ej detaljplanelagt. Även ej detaljplanelagd mark inom området är 
dock bebyggd och har tidigare främst använts för vård och kompletterande verksamheter.   
 

Gällande detaljplaner. Plangräns markerad med svarta streckade linjer. Plangränser redovisas med bruna linjer.  

P02/0218 P02/0218 

P93/0224 

P10/1 

P95/0419 

P93/0927 

P94/1116 
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Stockholms stads detaljplaner för Hagastaden 

Centrala Hagastaden 
Den första detaljplanen, Detaljplan för del av Vasastaden 1:16 m.fl. (Norra Station), (Dp 2009-02013-
54), i utbyggnaden av Hagastaden vann laga kraft i april 2011.  
 
Syftet med denna detaljplan för Centrala Hagastaden är att sammanlänka Stockholms innerstad 
med Karolinska sjukhusområdet och Solna genom att de barriärskapande trafik- och 
spårområdena för E4/E20 och Värtabanan tunnlas in och byggs över. 
 
Den här detaljplanen är en av tre i Stockholms projekt för Hagastaden och skapar förutsättningar 
för en integrerad stadsmiljö. Den innehåller cirka 3 100 bostäder och cirka 270 000 m2 lokaler, 
inklusive bottenvåningar i bostadshus, för främst kontor och handel. 

Östra Hagastaden 
Hagastadens andra detaljplan, Detaljplan för Östra Hagastaden, Norrtull, Vasastaden 1:100 m.fl. (Dp 
2016-17865-54), antogs av kommunfullmäktige i Stockholms stad i december 2023. Planen är 
överklagad. 
 
I detaljplanen för Östra Hagastaden planeras 600 bostäder varav 334 studentlägenheter och 90 
servicelägenheter. En ny gymnasieskola med tillhörande idrottshall, samt förskola i separat 
byggnad, planeras närmast Wenner-Gren Center. I anslutning till skolområdet föreslås en 
aktivitetspark. De kulturhistoriskt intressanta tullhusen från 1733 lyfts fram och får ett 
omgivande torg, Tullhusplatsen, som blir en plats för evenemang och stadsliv. Planförslaget 
innebär en större omdaning av det i dag trafikintensiva området vid Norrtull. Utvecklingen 
kommer att underlätta för gående och cyklister att ta sig mellan stadskärnan och grönområdena 
Hagaparken och Bellevue. 

Västra Hagastaden 
Planarbete pågår med Stockholms stads tredje och sista detaljplan för Hagastaden. Detaljplanen 
beräknas ställas ut för samråd under kvartal 1 2024.  
 
Planområdet ligger precis bredvid trafiklederna E4/E20 samt järnvägen Värtabanan. Det innebär 
att frågor kring buller och luftmiljö är centrala i utformningen av området. Skärmande bebyggelse 
behövs i norr för att möjliggöra bostadsbebyggelse utmed Norra Stationsgatan. I Västra 
Hagastaden vill Stockholms stad utveckla Norra Stationsgatan till en trygg och levande stadsgata 
även där. Publika lokaler i bottenvåningarna ska finnas i samtliga kvarter mot allmän plats.  
 



Sida 16 (133) 

 
 
 
 

 
 

 
Karta som visar planområdet tillsammans med Stockholms detaljplaner för Hagastaden; västra, centrala och östra Hagastaden. 
Planområdet skrafferad rosa. Kommungränsen är markerad med svart prick-prick-streckad linje.  

Gestaltningsprogram för Solna stads offentliga miljöer 

Gestaltningsprogram för Solna stads offentliga miljöer, godkänt av dåvarande stadsbyggnadsnämnden i 
januari 2008, ska fungera som standard vid utformning av allmän platsmark men även ge riktlinjer 
för utformning av kvartersmark. 

Solna Arkitekturprogram 

Solna Arkitekturprogram som antogs i april 2022 beskriver Solnas hållning i arkitektur- och 
gestaltningsfrågor och ger vägledning för hur staden bör utvecklas för att säkerställa god 
arkitektur, tilltalande rumsbildningar och en varierad livsmiljö för stadens invånare. 
 
Programmet ska ge inspiration och stöd i såväl tidiga skeden som vid framtagande av detaljplaner 
och bygglovsprövning. Genom att hålla gestaltningen levande genom hela stadsbyggnads-
processen stärks utvecklingsdialogen och det blir även lättare att hålla kvar vid tidiga visioner när 
projekt ska förverkligas. 
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Figur som visar cykelförbindelser som ingår i cykelplanen för Solna. Grön linje visar regionala cykelstråk, och röd linje visar huvudstråk 
för cykel (Hcs 00). Planområde inom rödstreckad linje.  

Cykelplan  

Solna stads cykelplan antogs av kommunstyrelsen i maj 2016. I anslutning till planområdet löper 
flera viktiga cykelstråk: Huvudstråk 12 samt de regionala cykelstråken Hagastråket och 
Solnastråket. Huvudstråk 12, som startar vid Haga tingshus, går under E4/Uppsalavägen, följer 
Solna kyrkväg och ansluter till Solnastråket vid Solnavägen. Hagastråket ansluter till Stockholms 
stads cykelnät vid Norrtull och går i stort sett parallellt med Uppsalavägen via Hagaparken och 
Frösundavik till Järva krog. Hagastråket är en viktig förbindelse norrut från Stockholm. 
Solnastråket löper mellan Solnabron och Enköpingsvägen och följer Solnavägen, Östervägen och 
Sjövägen. Solnastråket har en viktig funktion som förbindelse mellan Arenastaden, centrala Solna, 
Karolinska och Stockholms innerstad. 

Plan för säkrare och tryggare skolvägar i Solna stad 

Plan för säkrare och tryggare skolvägar i Solna stad är framtagen i syfte att stödja arbetet med att 
skapa säkrare och tryggare trafikmiljöer i skolornas närhet samt längs stråk till och från skolorna. 
Planen syftar också till att ge inspiration och att redovisa konkreta åtgärder och förslag på hur 
staden bör arbeta långsiktigt med frågorna. Målet med arbetet utifrån planen är att höja 
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trafiksäkerheten i den fysiska miljön vid stadens skolvägar och att öka den upplevda tryggheten i 
trafikmiljön.  

Miljöpolicy och strategi för stadens miljöarbete 

Miljöpolicy för Solna stad samt Strategi för Solna stads miljöarbete 2016ð2019 ska ligga till grund för både 
intern och extern verksamhet. De uppsatta målen ska så långt möjligt implementeras i plan- och 
byggprojekt. De övergripande målen för Solna stads miljöarbete är uppdelade i tre tematiska mål: 
 

¶ Hållbar stadsutveckling 

¶ Effektiv resursanvändning 

¶ God livsmiljö 

Dagvattenstrategi  

Målen i Strategi för en hållbar dagvattenhantering i Solna stad (antagen i december 2017) ska så långt 
möjligt implementeras i denna detaljplan. Som verktyg och styrmedel för en hållbar 
dagvattenhantering i detaljplaner nämns bland annat dagvattenutredningar med åtgärder. En 
dagvattenutredning har tagits fram för denna detaljplan och åtgärderna ska kopplas till 
kommande exploateringsavtal. 

Grönplan  

Grönplan för Solna stad (antagen av kommunstyrelsen i juni 2016) är ett strategiskt 
planeringsunderlag med syfte att tillvarata och utveckla Solnas park-, natur- och kulturmiljöer.  
 
Sjukhusparken är i grönplanen utpekad som närpark/närnatur och park som ska utvecklas till 
stadsdelspark. En stadsdelspark ska erbjuda olika upplevelser och aktiviteter samt ge plats för både 
rörelse och vila. Stadsdelsparken ska fungera som mötesplats, ge utrymme för lek, sällskapslek, 
picknick, motion samt erbjuda skönhetsupplevelser i form av grönska. En stadsdelspark bör ligga 
inom ett avstånd på högst 800 meter från bostaden, förutsatt att inte en stadspark eller ett 
strövområde ligger lika nära.  
 
Hagaparken är en del av nationalstadsparken och utpekad som strövområde/landskapspark i 
grönplanen. Parken ligger inom 150 meter från planområdet. Strövområden kan vara så pass 
stora att de kan användas för längre promenader och för motion, skidåkning, bär- och 
svampplockning osv eller som utflyktsområden. De bör inte ligga längre bort än 2,5 km från 
bostaden. Strövområden bör kunna nås via gång- och cykelvägar, men det bör också finnas goda 
förbindelser med kollektiva färdmedel. Ett strövområde bör vara minst 30 hektar stort. 

Klimatstrategi 

Strategi för minskad klimatpåverkan och anpassning till ett förändrat klimat (2019) slår fast stadens 
målsättningar på klimatområdet. Strategin lyfter fram ett antal aktiviteter med syfte att minska 
stadens klimatpåverkan och minimera de effekter som följer av ett förändrat klimat. Strategin är 
uppdelad i Strategier för minskad klimatpåverkan och Strategier för anpassning till ett förändrat klimat. 
Klimatstrategin utgår från stadens vision och övergripande mål samt internationella, nationella 
och regionala målsättningar på klimatområdet. Strategins klimatmål för staden är att;  
 
Å ¡r 2045 ska Solna vara en klimatneutral stad med minimalt bidrag till vªxthusgasutslªpp utanfºr 
stadens geografiska område.  
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- 100 % klimatneutralt resande och transporter  
- 100 % klimatneutral energiproduktion och energianvändning  
- 100% klimatneutral livsmedels- och avfallshantering  
 
Å ¡r 2035 ska Solna stad vara en klimatneutral organisation  
- 100 % klimatneutralt resande och transporter  
- 100 % klimatneutral energiproduktion och energianvändning  
- 100 % klimatneutral livsmedels- och avfallshantering  
 
I planeringen ska Solna stad skapa förutsättningar för ett robust samhälle som aktivt möter 
klimatförändringarna genom att minska förändringarnas negativa effekter.  
 
Risken för översvämningar ökar med klimatförändringarna, till följd av intensiv nederbörd, höga 
flöden och högt vattenstånd. Staden ska i planeringen säkerställa att bebyggelse och infrastruktur 
vid extrem nederbörd (upp till 100-årsregn) idag eller i framtiden inte riskerar översvämning som 
kan leda till allvarliga skador. 

På väg mot ett hållbart Solna 

I På väg mot ett hållbart Solna (2023) redovisas Solna stads ambitioner inom miljö- och 
klimatområdet och de förväntningar staden har på exploatörer verksamma i staden för att vi 
tillsammans ska verka för en hållbar stad. Skriften ska bland annat vara ett stöd vid framtagande 
av projektspecifika miljöprogram och för att genomföra åtgärder för hållbart byggande. 
Förväntningarna är politiskt fastställda och ligger i linje med stadens politiskt antagna miljöpolicy, 
miljöstrategi och klimatstrategi. 

Övriga kommunala beslut  

Följande överenskommelser ligger till grund för planarbetet:  

¶ Principöverenskommelse för Karolinskaområdet (2008) 

¶ Principöverenskommelse mellan Stockholms läns landsting och Solna stad angående detaljplanering och 
genomförande av Norra Hagastaden (2014) 

¶ Överenskommelse om kommungränsjusteringar mm i Hagastaden (2017) 

¶ Principöverenskommelse avseende detaljplan 1, utveckling av delar av fastigheterna Haga 4:17 och Haga 
4:18 i Norra Hagastaden i Solna (2021) 
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Bebyggelse: förutsättningar, förändringar och konsekvenser  

Stads- och landskapsbild 

 
Flygbild över Norra Hagastaden (Bild: Region Stockholm 2023) 

Solna sjukhusområde bär på en lång historia som vårdmiljö, och stadsbilden präglas av de 
institutionsbyggnader som sedan 1930- och 1940-talen inrymt Karolinska Universitetssjukhuset 
och Karolinska institutet. De första institutionerna etablerades dock redan i slutet på 1800-talet, 
och området har sedan dess succesivt utvecklats med ny bebyggelse med samma inriktning. Här 
finns därför en stor del kulturhistoriskt intressant bebyggelse. Planstrukturen kan beskrivas som 
en hybrid mellan friliggande bebyggelse och sammanbyggda block. Med omgivande grönstruktur 
präglas planstrukturen av hus i park. I planområdets närhet finns Norra Kyrkogården och 
Hagaparken som ingår i riksintresset för kulturminnesvården. I Stockholms stad i söder har de 
första etapperna i utbyggnaden av Hagastaden till en ny stadsdel redan färdigställts, och fler 
etapper är under uppförande. 
 
Planområdets landskap utgörs av det för Stockholm typiska sprickdalslandskapet vilket främst 
framträder i östra delen där Stockholmsåsens branta partier och berg i dagen framträder i 
landskapet. Bevarade partier med tallar, kuperad terräng och blottade bergsknallar utgör andra 
karaktärsdrag för sprickdalslandskapet. Bellevueparkens udde i Brunnsviken bakom Wenner-
Gren Center är en tydlig del av åsen. Birkastan, Röda bergen och de centrala delarna av Vasastan 
ligger på en åsrygg i östvästlig riktning. Karolinska sjukhus- och institutsområdet ligger på en 
annan höjd i samma riktning och är med sin högt belägna bebyggelse väl exponerat från 
E4/Uppsalavägen.  
 
Området kring Norrtull har sedan länge utgjort en viktig kommunikationsnod i Stockholms-
regionen med omfattande trafik på E4/Uppsalavägen. Vägen och järnvägen har tillsammans med 
nivåskillnader varit kraftiga barriärer. De senaste årtiondena har flera infrastrukturprojekt 
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planerats och genomförts som minskat trafikmängden i området. En förlängning av vägsträckan 
mellan Värtahamnen och Norrtull, del av Norra länken, invigdes 2014 och en överdäckning av 
E4/E20/Norra länken under Hagastaden mot Karlberg färdigställdes 2017. 
Tunnelförläggningarna innebär att trafiken i ytvägnätet har minskat vilket ger goda 
förutsättningar för en stadsutveckling med minskade störningar och barriärer.   
 

 
Illustrationen som visar de ursprungliga funktionerna inom sjukhusområdet.  Planområdet inom rödstreckad linje.  

 
 

Befintlig bebyggelse 

Förutsättningar 
Planområdet är utpekat i Solnas Översiktsplan 2030 som sammanhängande kulturhistoriskt 
värdefull miljö (Karolinska sjukhusområdet). En kulturmiljöananalys (White 2023-10-02) är 
framtagen för att ge en bakgrund till varför området utvecklats som det gjort och vilka 
karaktärsdrag, värden och berättelser som är bärande. Analysen omfattar hela programområdet, 
för att kunna användas som underlag även i kommande detaljplaner. De byggnader som ligger 
inom planområdet lyfts dock fram särskilt. Bebyggelsen inom programområdet kan delas in i två 
huvudsakliga karaktärsområden. Den tidiga institutionsbebyggelsen uppförd från 1800-talets slut 
till 1930-talet, samt Karolinska sjukhusets anläggning uppförd från 1930-talets mitt och framåt. 
Båda dessa karaktärsområden återfinns inom planområdet.   

Ursprungliga funktioner som ligger inom planområdet är gråmarkerade. 
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Den tidiga institutionsbebyggelsen 
Den tidiga institutionsbebyggelsen i planområdets södra del karaktäriseras av friliggande 
byggnader. Byggnaderna är uppförda i en relativt liten skala, 1ð3 våningar, med undantag 
för Norrbackainstitutet som är uppförd i 4ð8 våningar. De fristående volymerna med omgivande 
grönska skapar en luftig känsla i bebyggelsemiljön. 
 
Byggnaderna är uppförda under olika tidsskeden vilket ger dem en varierande prägel. 
Norrbackainstitutet, Nya hemmet och Eugeniahemmet har putsade fasader, accentuerade 
entrépartier och ett monumentalt uttryck. De två sistnämnda byggnaderna är gestaltade enligt ett 
mer klassicistiskt stiluttryck vilket framgår i volymverkan, proportioner, fönstertyper, 
fasadutsmyckning och det valmade taket. Norrbackainstitutet har i stället ett mer modernistiskt 
och stramt uttryck. Blindhemmet karaktäriseras i sin tur av en bearbetad och dekorativ 
panelarkitektur i schweizerstil.  
 
Öster om Eugeniahemmet finns ett grönområde som sträcker sig mot Uppsalavägen och med 
utblick mot Brunnsviken. Området utgör en del av den ursprungliga parkmiljön/odlingsmarken 
som hörde till Eugeniahemmet. Den parkliknande miljön är i huvudsak ett öppet kuperat rum 
med äldre löv-och barrträd. Det förekommer även äldre fruktträd.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Norrbackainstitutet, 2023 (Bild: White) 
 

Eugeniahemmet, 2023 (Bild: White)  Blindhemmet, 2023 (Bild: White)  

Nya hemmet, 1913 (Bild: Norrbacka & Eugeniahemmets 
vänner). Byggnaden är i dag skyddsobjekt, varav en nytagen bild 
inte kan visas.  
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Karolinska sjukhuset 
Karolinska sjukhusets bebyggelse i norra delen av planområdet består av tätt placerade fristående 
och sammanbyggda volymer. Mellan volymerna skapas halvöppna och slutna innergårdar. 
Planformerna är oregelbundna och vinklade efter topografin. Bebyggelsen är i huvudsak 3ð8 
våningar och försedd med tegelfasader. Både rött och gult tegel förekommer. Ekonomibyggnader 
är lägre, 1ð3 våningar, och har putsade fasader. Även personalbostäderna har putsade fasader. De 
varierande byggnadshöjderna och den uppbrutna strukturen ger området en bruten siluett. 
 
Karolinskas byggnader har individuell utformning men där materialen utgör återkommande 
inslag. Betongsocklar emellanåt inklädda med skiffer, tegel- och putsfasader/-fasadpartier, flacka 
tak och ett funktionalistiskt uttryck skapar släktskap mellan byggnaderna. De funktionalistiska 
stildragen kommer främst till uttryck i de uppbrutna geometriska volymerna, varierande 
fönsterdimensioner, den sparsmakade fasadutsmyckningen, de diskreta entréerna, takformen, 
takfoten och en repetitiv fönstersättning. Andra karaktäristiska inslag är balkonger, terrasser, 
smala huskroppar och vertikala glaspartier. 
 
Karolinska sjukhuset har fortlöpande kompletterats med ny bebyggelse. Flera volymer har byggts 
på och till. I huvudsak är utförda till-, på- och nybyggnader anpassade till de ursprungliga 
volymerna avseende volym, skala, fasadmaterial och fasadarkitektur. Under 2000-talet har nya 
byggnader uppförts i området. Dessa avviker från den ursprungliga anläggningen avseende 
struktur, skala, formspråk och material. 
 
Sjukhusparken, mitt i planområdet, präglas av den funktionalistiska parkstilen där den naturliga 
topografin och den platsspecifika vegetationen utgör karaktäristiska inslag. Den funktionalistiska 
parkstilen karaktäriserar även övriga grönstrukturer. Särskilt väl kommer den till uttryck kring 
personalbostäderna i områdets nordvästra del, miljön kring psykiatriska kliniken och 
huvudbyggnadens halvöppna gårdsrum.  

Klassificering av byggnader 
Stockholms byggnadsantikvarier genomförde år 2004 en kulturhistorisk utredning över 
Karolinska sjukhusområdet. I utredningen klassificerades samtliga byggnader kulturhistoriskt 
enligt Stockholms stadsmuseums klassificeringssystem, se kartutsnitt nedan. Inom aktuellt 
planområde gäller följande enligt klassificeringen:  
 
 

Radiumhemmet (Bild: White) Psykiatrin (Bild: White) 
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¶ Blåklassade (särskilt värdefulla byggnader att likställa med byggnadsminnen): norra delen 
av radiumhemmet, psykiatrin, blindhemmet, samt delar av Eugeniahemmet. 

 

¶ Grönklassade (särskilt värdefulla byggnader): Norrbackainstitutets huvudbyggnad, södra 
delarna av radiumhemmet, nya hemmet, samt Eugeniahemmets östra flygel.  

 

¶ Gulklassade (Byggnad av positiv betydelse för området och/eller av visst kulturhistoriskt 
värde): Neurobyggnaden, delar av Norrbackainstitutet, samt del av Eugeniahemmet.  

 
Gråmarkerade byggnader har inte bedömts kunna hänföras till någon av ovanstående kategorier, 
och vitmarkerade byggnader är uppförda år 1980 eller senare.  
 

 

Planerad bebyggelse 

Inom planområdet möjliggörs för ungefär 1200 lägenheter (118 000 m2 ljus BTA), 70 000 m2 ljus 
BTA för vårdlokaler, samt 50 000 m2 ljus BTA för service och kommersiella lokaler. Inom 
planområdet möjliggörs också för en förskola med ungefär 140 platser, samt LSS-boende om 
ungefär 400ð500 m2.  
 
En illustrationsbilaga (White) som redovisar bebyggelseförslaget har tagits fram inför samråd. 
Eftersom detaljplanen omfattar ett relativt stort område där utbyggnaden kommer att ske över en 
längre tid är byggaktörer och arkitekter i nuläget inte kända. Illustrationsbilagan framhåller därför 
väsentliga gestaltningsprinciper och lämpliga referenser snarare än att visa färdigt gestaltade 
byggnader och miljöer. Inför detaljplanens granskning kommer illustrationsbilagan att utvecklas 
till ett gestaltningsprogram som knyts till exploateringsavtalet. 
 

Stockholms byggnadsantikvariers kulturhistoriska klassificering av byggnader, 2004. Planområde inom rödstreckad linje.  
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Flera av de befintliga byggnaderna inom området kan i delar bevaras och utvecklas. I 
utvecklingen av området tas hänsyn till hur området har utvecklats över tid, och bebyggelse och 
gatustruktur anpassas även fortsatt till topografin i området. På så sätt tas hänsyn till den 
värdefulla kulturmiljön samtidigt som området kan utvecklas med en tätare och mer 
sammanhållen stads- och grönstruktur.  
 
Ett urval av kartbilder och illustrationer från illustrationsbilagan återges nedan. För skalenliga 
ritningar samt en mer ingående beskrivning av gestaltningsprinciperna för såväl allmän plats som 
kvartersmark, se illustrationsbilagan. 
 

 
Situationsplan som visar planerad gatu- och kvartersstruktur (Bild: White) 

Gatu- och kvartersstruktur, översikt 
Kvartersnamn inom parentes nedan hänvisar till nya kvartersnamn som avses fastställas, och återfinns i 
illustration på plankartan. Sifferbeteckningar för kvarter och gator är arbetsnamn.  
 
Föreslagen gatu- och kvartersstruktur i detaljplanen följer i huvudsak planprogrammet. De 
spikraka gatorna från Stockholms stad böjs av för att samspela med topografi och den befintliga 
bebyggelse som ska sparas i Norra Hagastaden. Hälsingegatan bildar en väsentlig nord-sydlig länk 
i grönstrukturen mellan Sjukhusparken och Norra Stationsparken i Centrala Hagastaden. Öster 
om Hälsingegatan följer parallellgatan Maria Aspmans gata samma nord-sydliga riktning. Mellan 
de två gatorna uppförs två nya bostadskvarter, kv. 17 och 22 (kv. Akademikern och kv. 
Norrbacka). De båda gatorna mynnar i den öppna platsen framför det befintliga 
Radiumhemmet/kv. 14 (kv. Radiologen), en plats som omvandlas till ett grönt torg, med 
arbetsnamn Centrala Torget. Mittemot Radiumhemmet, på andra sidan Maria Aspmans gata, 
fortsätter CCK/k v. 16 (kv. Neurologen) att inrymma den forskningsverksamhet som finns där 
idag. Detta är den enda byggnaden inom planområdet som på lång sikt är tänkt att behålla sin 

STOCKHOLMS 
STAD 

SOLNA STAD 
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nuvarande användning. Den nya gatu- och kvartersstrukturen anpassar sig till terrängen precis 
som befintliga strukturer.  
 
Eugeniavägen är den främsta stadsgatan i öst-västlig riktning, och det bilfria Akademiska stråket 
är den viktigaste kopplingen för gående och cyklister. Detta bilfria grönstråk är också stadsdelens 
entréväg till Hagaparken via gång- och cykelbron Hagabron. Kvarteren mellan Eugeniavägen och 
Akademiska stråket inordnas delvis i de rätvinkliga kvarteren i Centrala Hagastadens och Solna 
sjukhusområde. Söder om Akademiska stråket i planområdets västra del planeras på sikt ännu en 
vårdbyggnad i kv. 23 (del av Haga 4:18) som knyter an till det stora sjukhusområdet i väster och 
som i norr utgör en ny fond till Sjukhusparken, en spegling av det äldre sjukhusets 
huvudbyggnad. Eftersom utvecklingen av kv. 23 kan komma att dröja presenteras i 
illustrationsbilagan även en provisorisk utformning av detta område, se rubrik Provisorium 
Norrbacka nedan. Väster om den framtida sjukhusbyggnaden i kv. 23 ligger Anna Steckséns gata 
kvar i sitt nuvarande läge men regleras som kvartersmark tillhörande Regionen, i enlighet med 
många andra gator i sjukhusområdet, för att bland annat säkerställa framkomligheten för 
ambulanstrafiken. I anslutning till kv. 23 planeras också invid den nya sjukhusbyggnaden på 
Regionens mark en park, med arbetsnamn Södra parken, som blir en ny viktig grön och social länk 
mellan Norra och Centrala Hagastaden. 
 
Längs Eugeniavägen, i kv. 21 (kv. Eugenia), ligger Eugeniahemmet som är ett lägre före detta 
skol- och sjukhem av paviljongtyp byggt år 1886. Eugeniahemmet ligger i ett parkliknande 
stadsrum där paviljongerna och deras förgårdar föreslås inramas av en mindre park i norr, 
trädkantade gator samt omgivande bostadsbebyggelse. Tillsammans med 
Neurologibyggnaden/ kv. 18ð1 (kv. Neurologen), som byggs om till bostäder, bildar högdelarna i 
de nya bostadskvarteren kv. 17, 20 och 22 (kv. Akademikern, kv. Äppellunden och kv. 
Norrbacka) en inramning av Eugeniahemmets gröna stadsrum.  
 
En av områdets ursprungliga byggnader, Blindhemmet från slutet av 1880-talet, ges en ny 
placering strax norr om Akademiska stråket i planområdets östra del i kv. 18ð2 (kv. Neurologen). 
Nordost om Blindhemmet omfamnar Psykiatribyggnaden, kv. 12ð1 (kv. Psykiatrikern), ett 
mindre parkrum. Längs Uppsalavägen ges plats för bebyggelse med verksamhetslokaler i ett 
prominent läge mot Hagaparken, kv. 12ð2 (kv. Psykiatrikern) samt kv. 19 (kv. Terrassen). 
Bebyggelsen skyddar också den bakomliggande stadsdelen mot luftföroreningar, risk och buller 
från de kraftigt trafikerade vägarna i öst. 
 
Planerad bebyggelse beskrivs nedan under rubrikerna: 
 

¶ Publika rum - Grönstruktur och platsbildningar 

¶ Publika rum - Gator 

¶ Provisorium Norrbacka 

¶ Kvartersmark - Bebyggelsevolymer 

¶ Kvartersmark - Gestaltningsprinciper 

¶ Bevarande och återbruk 
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Diagram som visar grönstråk och noder. De nytillkommande platsbildningarna visas här med dess arbetsnamn. (Bild: White) 

Publika rum - Grönstruktur och platsbildningar 

Sjukhusparken 
Sjukhusparken är en befintlig park som tillsammans med det som tidigare var Karolinska 
sjukhusets huvudblock utgör en viktig kulturhistorisk plats i Norra Hagastaden. Dess karaktär 
präglas starkt av det större öppna rummet med klippt gräs omgärdat av större parkträd. I parkens 
ytterlägen finns tallbevuxna, skogslika partier. Ett viktigt inslag är också de två anlagda dammarna 
som är sammanlänkade med en liten bäck. Sjukhusparken har kraftigt varierad topografi med en 
höjd i den sydöstra delen som ligger nästan 11 meter högre än de låga delarna som ansluter mot 
Framstegsgatan i norr. Sjukhusparken har utöver sin funktion som grön lunga för växter och djur 
även en viktig roll som läkande miljö. 
 
Sjukhusparken är utpekad i Solnas grönplan som en blivande stadsdelspark. Detta ihop med att 
ny bebyggelse med bostäder i framtiden kommer att kanta parken gör att besökstrycket bedöms 
öka. Stora krav ställs därför på dess utformning. Av kulturmiljöskäl föreslås den befintliga 
parkens unika karaktär så långt som möjligt bevaras och fredas från de tillägg som krävs för att 
möta förväntningarna på en stadsdelspark. I stället adderas nya funktioner i de luckor som 
uppstår då byggnader i parkens närhet rivs och Sjukhusparken expanderar ut på dessa ytor. 
Parken förstärks med lek på den tidigare förskoletomten och ett parktorg där byggnader rivs i det 
nordöstra hörnet. I de södra delarna föreslås en multisportplan, en träffpunkt för olika aktiviteter 
och spontanidrott på samma yta. Öster om kv. 23 anläggs, i samband med uppförandet av en ny 
sjukhusbyggnad, en ny offentlig platsbildning med arbetsnamn Södra parken (inom kvartersmark 
tillhörande Regionen).  
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Illustrationsplan som visar Sjukhusparken samt de planerade platsbildningarna med arbetsnamn Akademiska platsen, Södra parken 
samt Parktorget. Mer detaljerade illustrationer av de tre sistnämnda platsbildningarna, samt Akademiska stråket, återfinns i 
illustrationsbilagan. (Bild: White)   

Akademiska stråket med óAkademiska platsenó och óEugeniaplatsenó  
Genom planområdet, i öst-västlig riktning, löper Akademiska stråket som både fungerar som ett 
långsträckt rekreativt parkrum och en gång- och cykelförbindelse genom området. Sträckan är en 
utbyggnad av det befintliga Akademiska stråket och bidrar till att förbinda de olika akademierna i 
och i anslutning till Hagastaden. I väster tar det hand om nivåskillnaden från det högre belägna 
området vid Sjukhusparken ner mot den befintliga delen av Akademiska stråket som leder 
västerut mot Karolinska Institutet. Stråket landar i öster i Hagabron som, tillsammans med 
rampen i Östra Hagastadens kv. 15, överbryggar den barriär som Uppsalavägen idag utgör. 
Därmed öppnar det upp för ett nytt sätt att nå de rekreativa kvaliteter som finns vid Brunnsviken 
och Hagaparken. På Akademiska stråket rör sig fotgängare och cyklister i en grönskande miljö. 
Det bilfria stråket råder utformningsmässigt över de trafikerade gatorna som korsar stråket i 
nord-sydlig riktning.  
 
Akademiska stråket anläggs med en markbeläggning av en mindre platta eller sten. Cykelbana på 
4 meter beläggs med asfalt med undantag förbi Eugeniaplatsen där beläggningen med fördel får 
vara densamma som platsbildningen. Stråket har en bred planterings- och möbleringszon där 
dagvatten kan fördröjas i nedsänkta växtbäddar. 
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Illustration som visar Akademiska stråket österut från Anna Steckséns gata (Bild: White) 

Parker och andra mindre gröna rumsbildningar ligger som ett pärlband längs med det bilfria 
Akademiska stråket. Gamla och nya byggnader i olika skalor skapar också en intressant variation 
då man rör sig till fots längs med stråket där Blindhemmet, med sin nya placering i stråkets östra 
del, utgör en småskalig pärla med publik verksamhet och en sydvästvänd trädgård invid stråket. 
 
Angränsande till Akademiska stråket, i Sjukhusparkens sydvästra hörn, får Akademiska platsen 
(inom kvartersmark tillhörande Regionen) en viktig roll i arbetet med att länka samman ny 
bebyggelse och de befintliga gröna, läkande miljöerna som finns i det stora parkrummet. 
Akademiska platsen blir också en viktig platsbildning i mötet mellan det befintliga Akademiska 
stråket och dess förlängning österut genom planområdet. 
 
I höjd med Förlossningen (vars entré ligger på Akademiska stråket, men utanför planområdet) 
bör utformningen av det befintliga Akademiska stråket ses över för att underlätta 
orienterbarheten och flödet för fotgängare och cyklister. I anslutning till Anna Steckséns gata 
skapas en tillgänglig gång- och cykelkoppling samt ett trapplopp i rak förlängning av stråket. 
Akademiska platsen erbjuder en god utblick över området och här finns gott om sittmöjligheter 
för både besökare, patienter, boende i området och vårdpersonal.  
 
Akademiska platsen blir en social plats att uppehålla sig på i direkt anslutning till områdets 
rekreativa ryggrad. Platsen kan med fördel innehålla konst som en del av gestaltningen. Även 
platsbyggda element i form av multifunktionella möbler kan vara ett sätt att aktivera ytan 
ytterligare och skapa mervärde till platsen. Akademiska platsen ligger anlagd ovanpå källarplan 
tillhörandes kv. 23 vilket ställer krav både på platsbildningen och sjukhusbyggnadens bjälklag. 
Inom den grönskande zon som ramar in platsen finns möjlighet att ta upp lanterniner för 
ljusinsläpp till sjukhusbyggnaden under. 
 
Eugeniaplatsen blir en ny grönskande liten park längs med Akademiska stråket. Parken ligger 
insprängd mellan de två befintliga byggnaderna Eugeniahemmet/ kv. 21 och 
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Neurobyggnaden/ kv. 18ð1. Neurobyggnadens höga fasad blir en fond mot Eugeniaplatsen där 
besökarna kan sitta med skyddad rygg i bästa solläge. Grönskan får en trädgårdslik karaktär med 
färgsprakande blomsterplanteringar samt fruktlund. Fruktlunden får gärna innehålla arter från 
den äppellund som rivs i planområdet öster om Eugeniahemmet. Cykeltrafiken passerar 
Eugeniaplatsen längs med Eugeniahemmets fasad, vilket ger en lugn och skyddad platsbildning i 
norr med möjlighet till mindre sammankomster i samband med en scen. Eugeniaplatsen föreslås 
få ett sammanhängande golv/markbeläggning i form av exempelvis en mindre betongmarksten 
eller dylikt. 
 

 
Situationsplan som visar den nya platsbildningen norr om Eugeniahemmet, med arbetsnamn Eugeniaplatsen (Bild: White) 

Hälsingegatan, óSºdra parkenó och óParktorgetó  
Pärlbandet av platser i nord-sydlig riktning hålls samman av Hälsingegatans gröna axel. Det som 
binder samman det nordsydliga stråket är ett tydligt fokus på biologisk mångfald genom en 
vegetation som kan beskrivas som ófºrstªrkt naturó. I Sºdra parken ramas rummen in av 
planteringar med stor artvariation som gynnar fjärilar och pollinerare, grupper av träd och solitära 
buskar. Samma växtanvändning återfinns i planteringarna längs Hälsingegatans körbana och 
binder samman norrut till Parktorget. Här klättrar den artrika vegetationen upp i slänterna på 
Sjukhusparken och inordnar sig i torgets stramare linjer. 
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Södra parken blir en ny viktig grön och social länk mellan Norra och Centrala Hagastaden. Den 
är inte bara viktig som ett socialt rum för människor utan fungerar även som en spridningsväg för 
växter och djur. I den nya parken finns en lekyta för äldre barn och ungdomar i samband med 
utegym samt vistelseytor i eftermiddagssol i anslutning till Akademiska stråket.  
 
Södra parken anläggs på kvartersmark, och delvis på mark som medger ett underjordiskt garage 
till kv. 23. Det innebär att det är viktigt att bevaka ett jorddjup på minst 1 m samt att bjälklaget tål 
större laster i vidare arbete. Parken föreslås utformas så att den visuellt upplevs som en 
sammanhängande park mellan Hälsingegatan och sjukhusbyggnadens fasad oavsett 
fastighetsgräns. För att skydda innanförliggande verksamheter från insyn är det viktigt att hålla en 
grönzon mellan sjukhusbyggnaden och parkens mer aktiva rum. 
 
I norra delen av Sjukhusparken i ett av Norra Hagastadens mest centrala och solbelysta lägen 
anläggs Parktorget. Här skapas en plats för folkliv och möjlighet till torghandel på bevarade 
skyddsrum under mark. På torget finns gott om sittmöjligheter i både soligt och skuggigt läge 
med närhet till bostäder, verksamheter, arbetsplatser samt busshållplats. En avvikande 
markbeläggning på det inre torget samt pergolastrukturer i torgets ytterkanter ramar in torgets 
centrala del och skapar ett órum i rummetó. P¬ torget finns möjlighet till uppförande av en 
mindre kiosk samt offentlig toalett. På torget finns även plats för konst/lekskulptur som ett 
lekfullt inslag för de allra minsta barnen. Från torget nås skyddsrum, som i fredstid även skulle 
kunna nyttjas som exempelvis lager, lägenhetsförråd eller cykelparkering, via inglasade nedgångar 
och trappor. I Parktorgets randzoner utvecklas grönskan med artrika, flerskiktade och dynamiska 
planteringar. Två trappanslutningar upp till den befintliga parken skapas i de södra delarna. 

óCentrala torgetó  
Ett fristående grönt torgrum som inte kopplar samman till de andra gröna rummen är Centrala 
torget. Här bygger gestaltningen på en gradvis förändring av rummet och dess vegetation, där en 
hög mångfald eftersträvas för att berika både upplevelsen och naturvärden. Centrala torget 
förväntas bli en social nod med busshållplats och möjlighet till kioskbyggnad. 
 
Torget anläggs med en stor andel grönska, där den lummiga grönskan i skuggläge mot 
Radiumhemmet/ kv. 14 succesivt blir glesare och landar i en öppnare struktur i platsens soligaste 
läge i norr. I söder skapas större gröna rum med vistelsemöjligheter och en stor 
vattenfördröjande förmåga i nedsänkta växtbäddar. De centrala delarna av torget utformas med 
upphöjda gröna öar med sittbar kant. På torget finns möjlighet att uppföra en mindre kiosk. 
 
Torget föreslås få ett enhetligt golv med exempelvis plattor, marksten eller hällar i betong eller 
natursten. Önskvärt är att torget i framtiden kan expandera norrut mot Q-kvarteret och knytas 
samman med enhetligt markmaterial och utrustning.  
 
Norrgående busshållplats är belägen längs Centrala torgets västra sida. Möjlighet finns att vid 
behov anlägga parkeringsplatser för rörelsehindrade (RHP) längs med torgets södra del.  
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Situationsplan som visar det planerade torget norr om Radiumhemmet, med arbetsnamn Centrala torget (Bild: White)  

Publika rum - Gator 
Gatunätet består av tydliga gator i nord-sydlig riktning med mindre kopplingar i öst-västlig 
riktning. Det finns en hierarkisk indelning av de nord-sydliga gatorna där de västra är större och 
förväntas ta hand om ett högre flöde med mer trafik genom området medan de längst i öster 
dimensioneras för mindre flöden. Nya gator med sifferbeteckning (gata 6ð11) benämns nedan med dess 
arbetsnamn.  
 
Målsättningen med alla gator är att göra dem så gröna som möjligt, med en vegetation som både 
ökar trivseln, den biologiska mångfalden och möjliggör en hållbar hantering av dagvatten 
samtidigt som de ges möjlighet att vara en viktig del av det sociala nätet i området. Förutom att 
vara funktionella transportstråk ska här finnas plats att mötas i vardagen ð på uteserveringar eller 
i rörelse mellan hemmet, förskolan/skolan, arbetet eller bussen. I området finns en enkelriktad 
gatusekvens (gata 9, 10 och 11) där gröna och sociala kvaliteter prioriteras extra högt och 
biltrafiken får stå tillbaka något. Här kan man röra sig diagonalt genom området i en lugn och 
trivsam miljö. 
 
Hälsingegatan kopplar samman området med omgivningen i nord-sydlig riktning. Akademiska 
stråket utgör, förutom att vara ett internt rörelsestråk, en öst-västlig koppling. Stråket består i 
huvudsak av gång- och cykelbana och är en viktig koppling för de mjuka trafikslagen, men även 
för rekreation och biologiska samband. 
 
Den som besöker Norra Hagastaden ska uppleva omsorgsfullt utformade gröna gatumiljöer där 
det är lätt att röra sig som fotgängare och cyklist. Här är det nära till buss och tunnelbana och 
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möjligt att använda bil när det behövs. Gatorna inbjuder också till att vistas i för att njuta av en 
livgivande grönska, i regn och sol. Här finns platser för rörelse såväl som för vila.  
 

 
Kartan visar områdets gatustruktur i form av huvudgator och lokalgator. (Bild: White, Afry) 

Hälsingegatan 
Hälsingegatan är områdets huvudgata med utrymme för buss, cyklister, fotgängare och 
biltrafikanter. Gatan är ett viktigt kollektivtrafikstråk för buss med de centralt belägna 
busshållplatserna samt har områdets enda trafikseparerade cykelbana i nord-sydlig riktning. Här 
finns en kantstensförsedd körbana i asfalt för bil- och busstrafik. Gatans östra sida har en bred så 
kallad óflexzonó, i fºrsta hand avsedd för grönska men som även kan nyttjas för transporter 
till/från de verksamheter som kan komma att kanta Hälsingegatan. Flexzonen tillgodoser även 
RHP för verksamheter samt cykelparkeringar. Väster om körbanan anläggs en dubbelriktad 
cykelbana samt en gångbana dikt an Södra parken och Sjukhusparken. Gångbanor bör anläggas 
med betongplattor. Växtbäddar anläggs med skelettjordar med kolmakadam för att kunna 
omhänderta stora volymer dagvatten. 
 
Mellan det som tidigare var Karolinska sjukhusets huvudblock och Radiumhemmet (kv. 14) 
smalnas Hälsingegatan ner lokalt till 14,5 meter. Både cykel- samt gångbanor minskar i bredd och 
flexzonen försvinner. Körbanebredd om 7 meter är oförändrad. Inom kommande detaljplan kan 
Hälsingegatan här öka i bredd, där de delar av huvudblocket som bedömts ha ett lägre 
kulturhistoriskt värde planeras rivas.   
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Sektion Hälsingegatan 22 meter (Bild: White) Bilden är beskuren. 

Maria Aspmans gata 
Maria Aspmans gata går parallellt med Hälsingegatan. För att hålla tyngre fordon borta från 
Hälsingegatan och dess busstrafik, placeras i möjligaste mån garageinfarter och angöring till 
miljörum längs Maria Aspmans gata. Här finns en kantstensförsedd körbana i asfalt för bil. Gatan 
har en bredare flexzon mot ny bebyggelse samt en smalare flexzon mot Eugeniahemmet/ kv. 21. 
Gångbanor bör anläggas med betongplattor. Växtbäddar anläggs med skelettjordar med 
makadam för att kunna omhänderta stora volymer dagvatten. 
 
I den smala passagen mellan befintliga Radiumhemmet/ kv. 14 och CCK/ kv. 15 smalnas den 
västra flexzonen ner och den östra försvinner helt till förmån för det befintliga ljusschaktet väster 
om CCK/ kv. 15. Flexzonen föreslås i denna sektion anläggas med regnbädd och planteras med 
flerstammiga träd och buskar med anledning av det trånga utrymmet ovan mark samt ledningar 
under mark. Den befintliga muren till ljusschaktet flyttas österut för att tillgodose en 1,8 meter 
bred gångpassage förbi ljusschaktet. 
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Gata 6  
Gata 6 är en smal lokalgata väster om Psykiatribyggnaden/ kv. 12ð1. En kantstensförsedd 
körbana på 6 meter anläggs i asfalt och medger god framkomlighet för biltrafik samt större 
fordon. Gata 6 saknar helt flexzoner och medger gångbana om 2,5 meter på den östra sidan. En 
zon på 0,5 meter säkerställs på östra sidan för gatubelysning. Inom nästa detaljplan kan gata 6 
komma att breddas beroende på utformning av kv. 11. Gångbanor bör anläggas med 
betongplattor.  
 
Gata 6 är inom denna detaljplan föreslagen som en återvändsgata med möjlig vändzon på allmän 
plats i den nordligaste delen. Vändzonen, som är gatans naturliga lågpunkt, förses med träd och 
planteringar i skelettjordar som kan omhänderta det vatten som faller på gata 6. Vändzonen 
utformas för att möjliggöra vändning för sopsugsfordon till den sopsugsanläggning som 
möjliggörs i kv. 12ð2. Vändzonen kan med fördel anläggas med betongplattor eller 
betongmarksten. 

Gata 7  
Gata 7 är en av områdets smalaste gator då den förhåller sig till den befintliga byggnaden 
CCK/ kv. 15 samt en bevarandevärd naturkulle tillhörande kv. 12ð1. Gata 7 gör avsteg från 
områdets önskvärda mått på gångbana om 3 meter. I öster minskas gångbanan till minimimåttet 2 
meter varvid belysningen placeras i en 0,5 meter bred remsa norr om gångbanan med god 
anpassning till befintliga naturvärden. Gångbanor bör anläggas med betongplattor. 

Sektion Maria Aspmans gata vid lanternin 12,5 meter (Bild: White) Bilden är beskuren.  
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Gata 8  
Gata 8 utgör en gata mellan det nya bostadskvarteret kv. 20 i väst och det nya verksamhets-
kvarteret kv. 19 i öst. Här finns en kantstensförsedd körbana i asfalt för bil. Gatan har en flexzon 
som längs med den östra sidan inrymmer en 17 meter lång återvinningsstation. Gångbanor bör 
anläggas med betongplattor. Växtbäddar anläggs med skelettjordar med makadam för att kunna 
omhänderta stora volymer dagvatten. 
 
 

 
Gata 8 (Bild: White) Bilden är beskuren. 

Gata 9  
Gata 9 är en del av områdets enkelriktade gatusekvens (gata 9, 10 och 11) där gröna och sociala 
kvaliteter prioriteras extra högt och biltrafiken får stå tillbaka något. Gatans golv föreslås utföras 
helt i nivå förutom vid de längsgående parkeringarna där ett försänkt kantstöd på 6 cm anläggs. 
Gatorna föreslås ha en enhetlig markbeläggning av t.ex. en mindre betongmarksten eller liknande. 
Friser av storgatsten kan markera skiljelinjer mellan körbar del av gatan och fredade gångzoner. 
Gatan föreslås få organiskt formade, nedsänkta planteringar som fylls med en artrik, flerskiktad 
flora. Gatan har en bredd som vid ett eventuellt framtida behov medger en ombyggnation till en 
mer traditionellt utformad dubbelriktad gata där den nordliga växtbädden då utgår till förmån för 
utökad körbanebredd. Gata 9 har en avlämningsyta med 5 platser på sin södra sida avsedd för 
förskolan i Eugeniahemmet (kv. 21). 
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Gata 9 (Bild: White) Bilden är beskuren. 

Gata 10  
Gata 10 är likt gata 9 en av områdets enkelriktade gator med fokus på gröna och sociala kvalitéer. 
Gatan har en bredd som medger en ombyggnation till en mer traditionellt utformad dubbelriktad 
gata där den nordliga växtbädden då utgår till förmån för utökad körbanebredd. Gata 10 
inrymmer RHP för verksamheter i Radiumhemmets/ kv. 14 västra ände samt uppställningsplats 
för sophämtningsfordon i dess östra ände.  

Gata 11  
Gata 11 är likt gata 9 och 10 en av områdets enkelriktade gator med fokus på gröna och sociala 
kvalitéer. Gatan har en bredd som medger en ombyggnation till en mer traditionell gata där den 
nordliga växtbädden då utgår till förmån för utökad körbanebredd. Gata 11 ansluter i sin 
sydvästra del till en pumpstation med uppställningsplats. 

Anna Steckséns gata (kvartersmark) 
För att säkerställa ambulanstrafikens framkomlighet föreslås Anna Steckséns gata förbli en 
kvartersgata i region Stockholms ägo. I de södra delarna har Anna Steckséns gata ett mått på 20,5 
meter, medan måttet i de norra delarna smalnas av till 16 meter för att undvika onödiga intrång i 
Sjukhusparken.  
 
Där Akademiska stråket möter Anna Steckséns gata är det extra viktigt med tydlighet och god 
orienterbarhet då Anna Steckséns gata trafikeras av ambulans. I korsningspunkten mellan Anna 
Steckséns gata och Akademiska stråket ska ambulanstrafiken prioriteras, och utformning för en 
trafiksäker passage säkerställas. För att underlätta orienterbarheten bör utformningen i höjd med 
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Förlossningens entré ses över för att tillgodose ett cykelstråk med koppling vidare mot de västra 
delarna av Akademiska stråket. Dessa delar ligger dock utanför planområdet. 

Provisorium Norrbacka 
Under många år kommer huvuddelen av Norrbackainstitutets gamla byggnader att stå kvar för att 
sedan ge plats åt den nya sjukhusbyggnaden i kv. 23. På grund av detta redovisas en provisorisk 
gestaltning som visar tänkt bebyggelse innan Norrbacka helt rivits och kv. 23 byggts ut enligt 
plan. För att säkerställa god framkomlighet till Norra Hagastaden via Hälsingegatan under tiden 
för provisoriet krävs att Norrbackainstitutets östra flygel kapas och byggnaden kortas av. En 
förutsättning för den provisoriska gestaltningen är även att Akademiska stråkets totala bredd för 
gång- och cykelbana ska kunna byggas ut innan dess att Norrbacka helt rivits. En utbyggnad av 
Akademiska stråket kräver vissa sprängningsarbeten i befintligt berg. 
 
Området närmast Norrbackainstitutet inklusive befintlig parkeringsyta föreslås behållas enligt 
befintligt utförande för att tillgodose Norrbackas behov samt möjlighet att inrymma 
etableringsbodar. I de norra delarna bevaras och kompletteras den befintliga parkytan med 
växtlighet, ny gångslinga samt lek.  
 

 
Illustrationsplan som visar tänkt provisorisk lösning för Norrbacka (kv. 23) (Bild: White) 

I den västra delen av Norrbackainstitutets område planeras en av byggnaderna att rivas. Här finns 
möjlighet att skapa en platsbildning med god utsikt över såväl Karolinska Solna som 
Sjukhusparken. Möjligheten att nå platsbildningen från Anna Steckséns gata med hjälp av 
gradänger, trappor eller dylikt utreds vidare. 
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Planerad rivning av det gamla Norrbackainstitutet i enlighet med föreslaget provisorium, för att 
möjliggöra Hälsingegatans utbyggnad, ska vara att betrakta som fasadändring.  

Kvartersmark - Bebyggelsevolymer 
Bostadsbebyggelsen har en grundskala på sju våningar plus en indragen takvåning. 
Sjuvåningsskalan knyter an till en stor del av sjukhusbebyggelsen, och till den generella 
innerstadsskalan. Fem högdelar om tolv våningar möter upp byggnadsskalan längs Eugeniavägen 
på Stockholmssidan. Den högre skalan knyter också an till de högre före detta 
sjukhusbyggnaderna och den nya sjukhusbyggnaden i kv. 23. Högre delar ramar också in och 
bygger upp den nya Eugeniaplatsen, med stöd av den befintliga höga, och högt belägna, 
Neurobyggnaden. 
 
I förlängningen av det strategiska sjukhusområdet föreslås en fortsatt hög skala, för kv. 23, vid 
dagens Norrbackainstitut. Byggnaden får en nära relation till Sjukhusparken, vilket speglas av den 
tidigare huvudbyggnaden på parkens norra sida.    
 
 

 
Illustration som visar antalet våningar inom och i anslutning till planområdet (Bild: White) 

Verksamhetsbyggnaderna i östra delen av området har en grundskala om sju plus en indragen 
våning uppe på Karolinskaberget. Kv. 19 möter den nedre nivån med tre extra suterrängvåningar. 
Kv. 12ð2 samspelar med Östra Hagastaden i en stadsfront. Kvarterets volymhantering, med en 
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variation som tar avstamp i Solna sjukhusområdes befintliga dynamik, varierar mellan 6 och 10 
våningar inklusive suterräng- och entresolvåningar mot motorvägarna och Hagaparken i öst.   

Kvartersmark - Gestaltningsprinciper 
Norra Hagastaden är en blandad stadsmiljö med såväl strategiska fastigheter för vård (kv. 23 och 
kv. 15/ CCK) som flertalet nybyggda kvarter för både verksamheter och bostäder. Därtill finns 
flertalet befintliga byggnader bevarade, där samhällsnyttiga funktioner, kommersiella 
verksamheter och bostäder är aktuella.  
 
Verksamhetsbyggnaderna är orienterade i första hand mot E4/Uppsalavägen, där de skyddar 
innanförliggande bebyggelse mot luftföroreningar, risk och buller. Här utgör de, tillsammans med 
ny bebyggelse i Östra Hagastaden, samtidigt den nya stadsfronten mot Hagaparken och 
Brunnsviken.  
 
Bostäderna ligger företrädesvis mot det lugnare och bilfria Akademiska stråket och ramar in 
Eugeniahemmet och den nya Eugeniaplatsen. I övrigt kantar bostadskvarteren de nya 
stadsstråken Hälsingegatan, som möter Sjukhusparken i väst, och Eugeniavägen, i mötet söderut 
med Stockholms stads Centrala Hagastaden.  
 
Den nya sjukhusbyggnaden i kv. 23 knyter an till det stora sjukhusområdet västerut och utgör 
norrut den nya fonden till Sjukhusparken, en spegling av det äldre sjukhusets huvudbyggnad.  
 
Det befintliga och kulturhistoriskt högt värderade Radiumhemmet/ kv. 14, får en särskilt viktig 
position i planförslaget, med sin huvudentré mot Centrala torget och bussnavet på Hälsingegatan. 
Återställande av tidigare entréer samt möjlighet att öppna fasaden mot söder ger byggnaden 
ytterligare laddning. Här möjliggörs för ett brett spektrum av innehåll, från bostäder till 
centrumverksamhet.  
 
Blindhemmet i kv. 18ð2, stöttar i sitt nya läge Akademiska stråket och den nya gång- och 
cykelkopplingen till Hagaparken, Hagabron. Byggnaden föreslås för utåtriktad verksamhet som 
kan ta vara på såväl byggnadens exteriöra och interiöra karaktär som trädgården i södersluttning.  
 
Eugeniahemmet, mitt i planområdet och med sin gröna gårdsmiljö och historiska koppling till 
barn, föreslås som förskola. Planen medger också möjlighet till skola samt patient- och 
anhörigboende. 
 
Centrumlokaler planeras i samtliga kvarter förutom i kv. 21. För att tillskapa en levande gatumiljö 
är det viktigt att det finns lokaler och entréer som interagerar med stadslivet på gatorna. Vissa 
lägen inom planen bedöms dock som särskilt strategiska sett utifrån centrumverksamhet i 
bottenvåning. Ett sådant läge utgörs av området runt gatukorsningen mellan områdets två 
livligaste stadsstråk, Hälsingegatan och Eugeniavägen. Här ligger många arbetsplatser och 
förväntade besök kopplade till både befintlig och ny vårdverksamhet. Också närheten till Centrala 
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Hagastaden gör detta till en välbesökt plats, och bedöms därför kunna vara lämpligt för en hållbar 
uthyrning av publika och kommersiella verksamheter.  
Bottenvåningar, i om- och nybyggnation, utformas företrädesvis aktiva (för ett stadsliv som 
förväntas bli intensivt, med stora skyltfönster och mycket generösa entréer) eller öppna (som med 
entréer och stora fönster stödjer ett mer lokalt stadsliv), inom respektive fasadschema och med 
hänsyn tagen till kulturmiljöaspekter. Nya bottenvåningar ges en minimihöjd om 3,8 meter. 
Entréer, bottenvåningar och andra ytor som man kommer nära utformas med högre grad av 
detaljering och materialkvalitet. En stilla bottenvåningskaraktär (för de äldre sjukhusbyggnaderna i 
institutionsstaden som har en eller ett fåtal entréer och i övrigt mer slutna och stilla 
bottenvåningar, eller i nybyggnation mot kvartersmark) kan vara aktuellt inom kvartersmark, mot 
Uppsalavägen samt av kulturmiljöskäl eller av tekniska aspekter. Placering av centrumlokaler och 
utformning av bottenvåningar regleras i plankartan.  
 
Vidare bedöms området kring Centrala torget utgöra ett nav, där Radiumhemmet (kv. 14) kan 
fungera som en dynamo. Kollektivtrafik i form av busshållplatser har betydelse för flöden, liksom 
koppling mot verksamheter inom Q-kvarteret. Också Sjukhusparken, som är en av områdets och 
hela Hagastadens, viktigaste målpunkter förväntas bidra till rörelse här. Se bild nedan.  
 
Hälsingegatan och Eugeniavägen är planens starkaste och mest livliga stråk, medan Akademiska 
stråket bidrar med parkkvaliteter och ett tydligt lugnare tempo. Här kan publika verksamheter i 

Figur som visar bottenvåningskaraktär. (Bild: White) 
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Blindhemmet/ 18ð2 och i Neurobyggnaden/ 18ð1, med sitt läge vid Eugeniaplatsen, bidra och 
samtidigt dra nytta av flöden till och från Hagaparken över den nya gång- och cykelbron 
Hagabron.  
 
I området föreslås två nya fristående teknikbyggnader. En kopplingsstation invid 
Kapellansbacken och en pumpstation i sydöstra delen av Eugeniahemmets gård, mot 
Eugeniavägen. En befintlig nätstation finns idag väster om psykiatrin, denna avses vara kvar.  
 

 
Diagram som visar planens innehåll (Bild: White) 

I Norra Hagastadens täta miljöer eftersträvas en hög grad av offentlighet. Balkonger och 
burspråk innebär höga boendekvaliteter och kan, rätt utformade, bidra till rummen mellan husen. 
En god gestaltning och subtil variation med ett sammanhållande tema inom varje kvarter är en 
grundförutsättning för samtliga områdets balkonger. Balkongutformningen varierar mot olika 
gator, parker, torg och gårdar och ska utformas som del av byggnadens fasadschema. 
 
Generellt gäller att balkongerna ska utformas genomsiktliga och inte utformas volymskapande. 
Balkonger som kragar ut mer än 1,4 meter från huvudsakligt fasadliv tillåts ej. Att detaljeringen är 
gjord utan genvägar, med omsorg och noggrannhet är av största vikt för att slutresultatet ska 
hålla en hög arkitektonisk nivå. Det gäller även för alla övriga fasaddetaljer som takutsprång, 
entréer, socklar och stuprör. 
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Bottenvåning får inte utformas med utkragande delar. Minst 4,5 m fri höjd från gata ska finnas 
oavsett de utkragande delarnas djup. Om en våning, exempelvis en trappa upp från gatan, 
någonstans underskrider 4,5 meters fri höjd, bör hela våningen lämnas fri från utkragande 
balkonger för enhetlighetens skull. Samtliga fastigheter får längs varje sida mot allmän plats kläs 
med balkonger eller andra utkragande byggnadsdelar på högst en tredjedel av fasaderna ovan 
angiven frihöjd. Utkragande balkonger får inte glasas in om så inte krävs av bullerskäl. Mot 
innergård gäller minst 3,5 fri höjd för utkragande byggnadsdelar.  
 
Mot Hälsingegatan och Eugeniavägen eftersträvas lugna och urbana fasader. Balkonger, i den 
mån de placeras mot gatan, kan skapas genom indrag i fasaden och är endast minimalt 
utkragande.   
 
Också längs Akademiska Stråket, gata 7, 8 och 10, med sin höga grad av offentlighet, läggs stor 
vikt vid gestaltning av utskjutande element. Balkonger skapas här genom delvis indrag i fasaden.  
 
Mot det öppna stadsrummet kring Eugeniaplatsen tillåts utkragande balkonger i samspel med  
sin omgivning. Neurobyggnaden kan kläs med välgestaltade balkonger, dock ej burspråk som 
bedöms förvanska den befintliga fasaden.  
 

 
Illustration som visar Neurobyggnaden och föreslagen balkongsättning. (Bild: White) 

Mot Hagaparken och Brunnsviken utgör Norra Hagastadens kv. 12ð2 tillsammans med Östra 
Hagastaden en ny fasadfront. Bebyggelsen utformas för att ge rytm och transparens sett från 
längre avstånd. En relief skapar skuggverkan på högdelarna mot Brunnsviken, på närmare håll 
upplevs en mer detaljerad och öppen fasad.  
 
Norra Hagastaden är en del i en helhet och knyter an till omkringliggande områden: de befintliga 
miljöerna i det gamla sjukhusområdet, kring Karolinska Solna och Nationalstadsparken såväl som 
de under utveckling (exempelvis Östra Hagastaden). Främst knyter området an till Solna 
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sjukhusområdes dynamiskt placerade bebyggelse i rött tegel; med en stram och regelbunden 
fönstersättning i funktionalistisk stil. Ny bebyggelse ska vara lika omsorgsfullt proportionerad och 
detaljerad men bör hålla en relativt låg profil så att den bevarade bebyggelsen i Norra Hagastaden 
lyfts fram.  
 
Nya gestaltningsmotiv föranleds av krav på bra bostäder, en levande stadsmiljö och en rikare 
karaktär av blandstad. Utöver detta knyter planförslagets bebyggelse övergripande an till 
omkringliggande områdens teman.  
 
Arkitekturen i området har som helhet historiskt sett en mycket hög kvalitet. Det är även fortsatt 
ambitionen för den nya stadsdelen. Detta gäller alla områdets byggnader, från större komplex till 
mindre teknikbyggnader, såsom pumpstationen sydost om Eugeniahemmet. 
 

 
Diagram som visar bebyggelsekaraktär (Bild: White) 

Kvartersmark - Kvarter 
Respektive kvarter presenteras nedan enligt följande:  
 

¶ Bostadskvarter ð Fyra kvarter planeras för huvudsakligen bostadsändamål (kv. 17, 18ð1, 20 
& 22). Dessa ligger orienterade kring óEugeniarummetó (gatu- och parkrummet kring 
Eugeniahemmet), längs Hälsingegatan mot Sjukhusparken samt i mötet med Stockholm, 
längs Eugeniavägen.  

¶ Kulturkvarter ð Dessa fyra kvarter (kv. 14, 21, 18ð2 & 12ð1) utgörs av till stor del bevarade 
byggnader, med delvis höga till mycket höga kulturmiljövärden.  

¶ Verksamhetskvarter ð Två kvarter i områdets östra del, mot Uppsalavägen, lämpar sig 
främst för kontor och andra verksamheter (kv. 19 & 12ð2).   

¶ Vårdkvarter ð Planens två strategiska byggnader är det befintliga CCK (kv. 15) samt 
Karolinska Solnas vårdbyggnad (kv. 23). 

 



Sida 45 (133) 

 
 
 
 

 
 

Kvartersnamn inom parentes nedan hänvisar till nya kvartersnamn som avses fastställas, och återfinns i 
illustration på plankartan. Sifferbeteckningar för kvarter och gator är arbetsnamn.  
 

 
Illustration som visar översiktsvy. Namn på platsbildningar och kvarter är arbetsnamn. För kvartersnamn som avses fastställas hänvisas 
till plankartan. Plangräns inom svart prickstreckad linje. (Bild: White) 

Bostadskvarter ð Kv. 22 (Norrbacka) 
Kv. 22 ligger i den viktiga korsningspunkten mellan Hälsingegatan och Eugeniavägen, i mötet 
med Stockholm och med det strategiska sjukhusområdet. I norr möter kvarteret det lugnare, 
bilfria Akademiska stråket och i väster Södra parken och Karolinska Solnas vårdbyggnad kv. 23. 
 
Kvarteret har en generell skala om sju plus en indragen våning. I mötet med Eugeniavägen och 
mot det större öppna Eugeniarummet (stadsrummet kring Eugeniahemmet) föreslås två högdelar 
i 12 våningar, med möjlighet till takterrass högst upp. Kvarteret delas av en kvartersgata. För den 
södra delen av kvarteret, med en sluten gård, behövs ett utlopp för skyfall.  
 
Kvarteret innehåller sammantaget ca 345 lägenheter och rymmer 330 parkeringsplatser, i flera 
plan. Mot Eugeniavägen och Hälsingegatan förbereds för publika lokaler. Garageinfarter 
lokaliseras mot Maria Aspmans gata och mot kvartersgatan. Här föreslås också en  
nätstation inrymmas. 
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Bostadskvarter ð Kv. 20 (Äppellunden) 
I planområdets sydöstra del, i mötet med Stockholm och Eugeniavägen, ligger kv. 20. Kvarteret 
stöttar de offentliga rummen Eugeniavägen, Eugeniarummet i väster och Akademiska stråket ð i 
läget mot den nya gång- och cykelbron, Hagabron, mot Hagaparken. 
 
Kvarteret får en generell höjd om sju plus en indragen våning, med två högre delar om 12 
våningar: en som möter Eugeniavägen och de högre volymerna i det motstående kvarteret på 
Stockholmssidan och en volym som markerar Eugeniarummet mot väster. Kvarteret har en 
större sluten gård ovan garage och källare, under vilken E4/E20-tunnlarna går. Ett utlopp för 
skyfall behövs. Grannkvarteret Kv. 19, med verksamheter, ligger mellan kvarteret och 
Uppsalavägen, med en skyddande effekt mot buller.  
 
I kvarteret möjliggörs för ca 250 lägenheter och 150 parkeringsplatser. Infart till garage sker från 
gata 8, mot vilken också verksamhetskvarteret kv. 19 vänder sig. 

Bostadskvarter ð Kv. 18ð1 (Neurologen) 
Kv. 18ð1 utgör ett blandkvarter, där nytt möter gammalt. Neurobyggnaden bildar med sin resliga 
gestalt en fond mot den nya Eugeniaplatsen. Byggnaden föreslås omvandlas till bostäder. Planen 
medger en påbyggnad med en takvåning för bostäder och utgångar till takterrasser. I samband 
med att CCK (kv. 15) blir en solitär rivs delar av kvarteret för att göra plats för nya bostadshus 
och skapa angöring till kvarteren.  
 
Kvarteret får en varierad höjd om fyra till tio våningar och ett varierat uttryck, då den äldre 
sjukhusbebyggelsens röda tegel möter nya bostadshus. Bostäderna omgärdar en gemensam gård.  
 
Sammantaget möjliggörs för ca 200 lägenheter och 70 parkeringsplatser, med infart från 
kvartersgatan mellan kv. 15 och kv. 18ð1. Härifrån sker också CCK:s inlastning. 
 

Kv. 22 (Bild: White) Kv. 20 (Bild: White)   
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Bostadskvarter ð Kv. 17 (Akademikern) 
Kv. 17 ersätter den äldre helikopterplattan med tillhörande byggnad och får ett  
direkt västläge mot Sjukhusparken och Hälsingegatan. I söder ansluter kvarteret mot Akademiska 
stråket med en mindre platsbildning, och i öster mot den nya Eugeniaplatsen. 
 
Kvarteret öppnar upp sig mot söder, och har en generell höjd om sju plus en indragen våning. 
Eugeniarummet markeras med en högdel om 12 våningar, med möjlighet till takterrass. Kvarteret 
har en upphöjd gård.  
 
Kvarteret rymmer sammantaget ca 185 lägenheter och ca 115 parkeringsplatser, i flera plan. 
Byggnaden drar nytta av den redan utgrävda källarnivån. Här placeras också en av kvarterets 
garageinfarter. Den andra föreslås mot norr, från gata 10. Det finns idag ett skyddsrum i 
kvarteret. Detta är ett skyddsrumsområde av typ A, vilket innebär att rummet ersätts inom 
kvarteret.   

Kulturkvarter ð Radiumhemmet/ kv. 14 (Radiologen) 
Radiumhemmet utgör, som en del av den ursprungliga sjukhusanläggningen, ett viktigt inslag i 
bebyggelsemiljön med ett högt miljöskapande värde. Radiumhemmet får en nyckelposition i den 
nya stadsdelen och vänder sig mot Centrala torget i norr, det nya Parktorget i sydväst och en ny 
gata, gata 10, i söder. 
 
Den flexibla planen möjliggör verksamhetsinnehåll som kontor, forskning/laboration, hotell, 
lokaler och bostäder. Byggnaden frikopplas från kulvertsystemet och friställs. Ursprungliga 
entréer återställs. Lokaler i bottenvåning (P1) mot Centrala torget föreslås för att tillgängliggöra 
den gamla vänthallen. I bottenvåning (P5) föreslås fasaden öppnas upp vid befintlig anvisning för 
bättre kontakt mot gata 10. 
 
Vid omvandling till bostäder föreslås senare tillägg på P3 samt fläktvåning ersättas med 
bostadsplan. Nya trapphus föreslås för att möjliggöra genomgående lägenheter och därtill en mer 

Kv. 18ð1 (Bild: White)   Kv. 17 (Bild: White)  














































































































































































